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بسمه تعالی
از وقتی لباس تن پوشی جهت حفظ سلامت و کرامت انسان در عالم وجود 
همواره  گوناگون  فرهنگ های  و  اقلیم  در  آن  به  دادن  شد، شکل  امکان  و 
براساس نیاز بشر به لباس و از طرف دیگر همراهی با طبیعت و فرهنگ هر 
برترین  اسلام،  مبین  دین  آسمانی  کتاب  در  گرفت.  قرار  توجه  مورد  جامعه 
پوشش ها لباس تقوی معرفی شده است؛ لباسی که انسان را هر چه بیشتر در 

مسیر پروردگار و سبک زندگی احسن قرار دهد.
نشریه وزین سندس با عناوین تاریخی، فرهنگی و علمی،  با دیدگاه چرایی ها 
و چگونگی ها در موضوع  منسوجات و پوشاک به زبان تخصصی در رشته 
دانش پژوهان  آگاهی بخشی جامعه  برای  در تلاش  لباس،  و  پارچه  طراحی 
در این راستا می باشد. هنوز مسیر بسیاری تا قله های دانش بومی با توجه به 

روزهای تعالی ایران زمین در بخش منسوجات و پوشاک داریم. 
تصویرسازی پارچه و لباس، در هر دوره تاریخ تمدن به آثار به  جا مانده در 
دیوارنگاره ها، نقش برجسته ها، صنایع دستی و اسناد مکتوب آن دوره ها انجام 

شده است. گویا این جایگاه های تصویری هر کدام به مانند رسانه ای برای فرهنگ 
و سبک هنری هر دوره نقش آفرینی می نماید. 

اکنون با توجه به گسترش روز افزون دنیای دیجیتال و رسانه های مجازی، معرفی 
و هدایت نسل نو در هر کشوری کاری بسیار پیچیده و پرحجم خواهد بود. نیاز 
به آموزش متخصصین طراحی پارچه و لباس در پردازش این بخش از قالب های 
و  اسطوره ها  اعتقادات،  خودی،  فرهنگ  اساس  بر  روایت پردازی  با  تصویر  هنر 
قهرمان های تاریخ غنی ایرانی اسلامی خواهد توانست برای نسل امروز و آینده 

راهگشا خواهد بود. 
باشد که به همت اساتید، دانشجویان و پژوهشگران این راه هموار گردد.
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ویدا عابدی طامه - الهه حاتم پور گل سفیدی

سخن سردبیر
باسمه تعالی

فرصتـی دوبـاره یافتیم تـا در دو فصلنامه علمی تخصصی سنــدس در خدمـت خوانندگان 
گرامی باشـیم.

در عصـری از راهـرو تـا مرکـز خریـد، از صفحـه نمایـش بـزرگ تا مـوزه هنر، مـد نقش 
مهمـی را در فرهنـگ معاصـر ایفـا می کنـد، به ایـن منظور تاریـخ و فرهنگ لبـاس در حال 
تبدیـل شـدن به حـوزه ای اسـت که به خوبـی مورد بررسـی قـرار می گیرد. مـا در انتخاب 
مقـالات ایـن مجلـه قصد داریـم تا الهـام بخش مطالعـه بیشـتر در این حوزه باشـیم زیرا 
بـه ایـن نتیجـه رسـیده ایم کـه وقتی صحبـت از مـد می شـود، در میـان تمـام کتاب های 
مصـور، شـاهد برخی از شـکاف های قابـل ملاحظه بیـن مد، پشـت صحنـه و تاریخچه مد 
هسـتیم کـه ایـن خـلا باید بـا تفکر و تحلیـل واقعـی پر شـود. با امید بـه آنکه نقشـی هر 

چنـد کوچـک در شـکل گیری ایـن گفتمان ایفـا کنیم.

 کارکرد جلد نشریات مد در
بازنمایی پوشش زنان در اجتماع
(مطالعه موردی دهه ۱93۰ اروپا و آمریکا)

 تغییرات پوشش سر زنان از
دوره صفوی تا پایان قاجار

 تاثیر مدگرایی و دینداری اسلامی
بر مصرف پایدار لباس
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توجه به امر حیا در میان ایرانیان، به خصوص زنان، امري بدیهي است. پوشش دورة قاجار، به عنوان یکي از دوره هاي تاریخ 
ایران با سبک پوششي باوقار و وفادار به سنت هاي پیشین، نمونة تمام عیاري براي مضمون حیا و آراستگي است. نتایج 
حاصل از این مقاله، بررسی لباس بانوان صفوی و قاجار را در بخش سرپوش در دو محور اندرونی و بیرونی نشان می دهد. 
حاصل این تحقیق گواهی می دهد که پوشش سر زنان در طول تاریخ از نظر شکل، جنس و رنگ متناسب با فرهنگ دوران 
خود شکل های متفاوتی گرفته است. نکته قابل توجه که از این تحقیق می توان استنباط کرد این است که پارچه ی ابریشم 
خالص و زربفت بیشترین مصرف را در دوره صفوی و پارچه زربفت، اطلس، تور و ترمه بیشترین کاربرد را در پوشش سر 

دوره قاجار داشته اند.
این مقاله از نوع نظری می باشد و با روش تطبیقی و تحلیلی و با بهره گیری از منابع کتابخانه ای و در جهت جمع آوری داده ها 
استفاده شده است. مهم ترین سفرنامه های نوشته شده در دوره صفویه و قاجار در مورد پوشش زنان، مورد مطالعه قرارگرفته 
است. لازم به ذکر است که دلایل استفاده از سفرنامه ها به همراه نگاره ها، کمبود تن پوش هاي زنان به دلایلی مانند فرسوده 

شدن ابریشم ها و پنبه های بکار رفته در آن ها، می باشد.

شناخت ریشه های فرهنگی و گذشته تاریخی باعث ترسیم افق 
فرهنگی و اجتماعی ملت ها شده است، ریشه هایی که پیشینیان آن 
ملت بنا کرده اند و نسل های بعدی با تکیه بر آن درجهت پیشرفت 
و تعالی گام بر داشته اند. یکی از روش های شناخت فرهنگ جوامع، 
بررسی پوشاک آن ها است که مستلزم شناخت ریشه های فرهنگی 
و رفتارهای اجتماعی و نظام های دینی عقیدتی و اقتصادی است. 
ایرانیان،  پوشاک  تاریخی  بررسی های  در  موارد،  این  بر  تکیه  با 
خوبی  به  تاریخ  از  دوره ای  هر  در  اجتماعی  و  قومی  ویژگی های 
نمایان می شود. آن چه در مجموعه شکل گیری پوشاک مردم یک 
و  دینی  فرهنگی،  الگوهای  دارد،  اهمیت  قومی  یا  اجتماعی  گروه 

نقش و عملکرد آن ها است. 
جامه و پوشاک پس از برآورد نیازهای اولیه به تدریج در میان 
را نشان داده است.  اولیه به صورت های متفاوتی خود  تمدن های 
بخش گسترده ای از نمادهای فرهنگی یک تمدن و تحولات ایجاد 
شده در آن، بر تار و پود لباس مردمانش نقش بسته است. زنان، 
درگذار  و  می دهند  تشکیل  را  جامعه  هر  جمعیت  از  نیمی  تقریباً 

تاریخ همراه مردان در عرصه زندگی بوده اند. سبک پوشش زنان در 
دوره های مختلف نمایانگر نحوه معیشت مردم آن دوره است. دوره 
فرهنگی  و دگرگونی فضای فکری  انقلاب صنعتی  با  مقارن  قاجار 
اروپا بود. این دوره )قاجار( دوره گسترش مناسبات سیاسی، اقتصادی 
تحمیل  به  منجر  که  سویه  یک  گسترشی  بود.  غرب  با  فکری  و 

خواست و اراده غربیان شد )واتسن، ١٣۵۶، ٣۶(.
به  اروپاییان  مختلف  گروه های  رفت و آمدهای  صفویه،  عصر  در 
این گروه ها  تعداد بسیاری سفرنامه توسط  ایران، موجب گردید که 
زنان  پوشش  بررسی  راه های  از  یکی  که  بماند  یادگار  به  و  نوشته 
می باشد، از جمله دیگر منابع بررسی پوشش زنان صفویه، می توان به 
نگاره ها و نقاشی های باقیمانده از این دوران اشاره کرد که مي تواند 
مکمل مناسبی برای دستیابی به آداب و سنن پوشاک بانوان صفویه 
در کنار گزارش های سفرنامه  نویسان باشد .یکی از اهداف کلی این 
پژوهش دستیابی به اسنادی معتبر و قابل استناد در بررسی پوشش 
زنان دوره صفویه است که جهت رسیدن به این هدف پاسخ به این 
پرسش الزامی است: برای بررسی پوشش زنان دوره مردم، نحوه ی 
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لباس پوشیدن و مد رایج، خوردن، آشامیدن و خرید در صفویه چرا 
سفرنامه ها به همراه نگاره ها باید مورد استفاده قرار گیرد؟

ازآنجایی که رسومات فرهنگی قاجار بر بستر اجتماع معاصر، 
می تواند  قاجار  بانوان  پوشاک  مطالعه  بنابراین  است،  نمایان 
سنتی  فضای  باشد.  معاصر  دوره  از  ارزشمندی  نکات  رمزگشای 
طوطی وار  تکرار  همان  واقع  به  که  ایرانی  اجتماع  بر  حاکم 
کلیشه های سنت بود، آماده پوست اندازی بود. بستر آن به دست 
فرنگیان فراهم  برگشته و  از فرنگ  پادشاهان و تحصیل کردگان 
اول  وهله  در  پوشاک،  مانند  او  متعلقات  و  میان زن  این  در  شد. 
آماج امواج بیگانه قرار گرفت و به عنوان نماد فرهنگی، نمایانگر 
تغییرات بود. حال این سؤال مطرح مي شود که مشخصات پوشش 
سر، به صورت سنتی و سپس بعد از جریانات تجددگرایانه در ایران 
چه بود. با توجه به اینکه نوع پوشش نمایشگر فعالیت اجتماعی و 
جایگاه عقیدتی پوشنده آن است، با بررسی و تحلیل سبک لباس، 
می توان علل مؤثر در تغییر آن را بررسی کرد. نگارندگان کوشیده اند 
به سمت  را  او  لباس  گذار  قاجاری، سیر  زنان  پوشاک  بررسی  با 
پوشش متجدد غربی مورد بررسی قرار دهند. در این مقاله تلاش 
بر آن بوده است که پارچه های مورد استفاده در پوشاک زنان در 
دوره صفوی و قاجار و بررسی میزان تاثیر پذیری پارچه های لباس 
زنان قاجار از پارچه های لباس زنان صفوی شناسایی شود و ارتباط 

بین پارچه های لباس زنان در دوره صفوی و قاجار بررسی گردد.

عصر صفویه را می توان نقطه آغازین نفوذ فرهنگی اروپایی ها 
در ایران دانست. این دوره برای اروپایی ها از لحاظ اقتصادی بسیار 
سودمند بود. همان گونه که می دانیم با ورود دین اسلام به ایران، 
تفاوت چندانی در ظاهر پوشش بانوان این سرزمین ایجاد نشد جز 
اینکه تا حدود زیادی از تجملات لباس ها و زیورآلات کاسته شد 
و در مقابل بر سادگی لباس ها افزوده گردید. در قرن دهم هجری 
بار  این سلسله  آمدن  کار  روی  با  و  دولت صفوی سرکار می آید 
دیگر امنیت و یکپارچگی ملی و جغرافیایی نیز به این سرزمین باز 
می گردد. در این مقطع تاریخی که یکی از پرافتخارترین مقاطع 
اجتماعی  نظامی،  سیاسی،  ابعاد  تمامی  از  سرزمین  این  تاریخی 
به خود می گیرد.  دیگری  بانوان ظاهر  پوشاک  است،  فرهنگی  و 
تنبان که در قرون پیش وجود خارجی نداشت معمول می گردد و 
پیراهن های پر دگمه و بند، را کنار می زنند و لباس ها از بلندی به 
کوتاهی می گرایند و چادری سفید و بزرگ به عنوان روپوش همه 
پوشاک و سرتاسر هیکل بانوان را می پوشاند و روبنده و جوراب به 

پوشاک اضافه می شوند.
یکی از حوادث تاریخی که در دوره صفویه نمود بیشتری داشت 
و تأثیر بسیاری بر پوشاک صفویه گذاشت ورود اروپائیان به ایران 

بود که با نوشتن سفرنامه ها، بخشی از تاریخ مکتوب صفویه را رقم 
از  زدند. برای بررسی پوشش زنان صفویه، علاوه بر سفرنامه ها، 

نقاشی ها آن دوران نیز می توان استفاده کرد.
کمبود  نگاره ها،  همراه  به  سفرنامه ها  از  استفاده  دلایل  از 
و  ابریشم ها  شدن  فرسوده  مانند  دلایلی  به  زنان  تن پوش هاي 
پنبه های بکار رفته در آن ها، تغییر وتحول در پوشش زنان به دلیل 

ورود فرهنگ غربی و غیره می باشد.
است،  ایران  تاریخ  دوران های  از مهم ترین  یکی  دوره صفویه 
که امنیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی حاصل از تشکیل دولت 
قوی و با اقتدار، زمینه ی رشد و شکوفائی کشور را در عرصه های 
مختلف فرهنگی و هنری فراهم آورد )هدایتی و شایسته فر،١٣8٩، 

 .)۵٧
 در دوره شاه تهماسب و جانشینان وی لباس ها مجلل گشتند 
و تا مدت های زیاد پارچه های گرانبها چه از لحاظ طرح و چه از 
لحاظ رنگ، مهم ترین ویژگی پوشاک ایرانیان محسوب می گردید 

)متین، ١٣٩١ ،4٩(.
ترکی  ایرانی  ازفرهنگ  آمیخته  فرهنگی  دارای  صفویه  دوره 
میانه و فئودالی بود. اما روح ایرانی در این دوره بسیار متمرکزتر از 
قبل بود. ارتباط اقتصادی، تجاری و فرهنگی با دولت های اروپایی 
در این دوره سبب شد که گردشگران، بازرگانان و سفیرانی چون 
شاردن، تاورنیه  ، اولئاریوس  ،  برادران شرلی، پیتر دلاواله و... از 
آغاز سلطنت صفویه تا پایان آن به طور مداوم به ایران سفر کنند. 
در دوره صفویه 4٣ تاجر و سیاح اروپایی به ایران آمدند که اکثر 
ارایه نموده اند.  ایران عصر صفویه  از  نقاشی هایی  آنان گزارش و 
ویژگی این نقاشی ها بیان کننده بسیاری از آداب و فرهنگ ایرانیان 
را که در  زنانی  آنان نقش  این که  نکته جالب  آن دوره است.  در 

خیابان ها در رفت و آمد بوده اند را در چادر به تصویر کشیده اند.
از  خارج  در  زنان  حضور  نحوه  مورد  در  خارجی  سیاحان  اکثر 
بر  آن ها چنین  اظهارات  از  داده اند.  را شرح  موارد مشابه ای  خانه 
می آید که چادر به رنگ سفید و روبنده در میان خانم ها استفاده 
می شده است. در سفرنامه اولئاریوس چنین آمده: »زنان در ایران 
هنگام گذشتن از کوچه ها هرگز صورت خود را نشان نمی دهند، 
بلکه در زیر چادر سفید که تا ساق پایشان می رسد پنهان شده اند. 
از این چادر فقط یک شکاف کوچک در محل چشمها باز است که 

می توانند راه خود را ببینند« )راوندی، ١٣8٣ ، ٩٠(.
شاردن درباره حجاب زنان می نویسد: »زنان چهار حجاب دارند 
دو تا در خانه به سر می کنند و دو تای دیگر را هنگام خروج از خانه 
چارقد  دومی  است.  روسری  اولی  حجاب  می افزایند.  آن ها  روی 
است. سومی حجاب سفید و بلندی است که تمام بدن را مستور 
می کند و چهارمی دستمالی است که بر روی صورت می نهند و 

مخصوص مساجد است و شبکه ای در مقابل چشمان دارد«.

١ : Tavernieh تاورنیه سیاح فرانسوی که بیش از نه بار ایران را دیده است و اولین سفر وی در زمان شاه صفی و 
سفرهای دیگرش در زمان شاه عباس دوم و شاه سلیمان انجام گرفت.

olearious : 2 آدام اولئاریوس آلمانی از سوی فردریش سوم به منظور مذاکره اقتصادی با دولت صفوی درباره ی تجارت 

ابریشم به ایران آمد.

١٢
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Anthony Shirley : 4 آنتونی شرلی به همراه برادرش رابرت شرلی از طبقه اشراف انگلستان بودند که در پی تحصیل 
و شهرت با جمعی از انگلیسی ها در زمان شاه عباس به ایران آمدند.

سیاحان غربی علاقه وافری به گزارش درباره وضعیت اقلیت های 
پوشاک  درباره  فیگوئروا  چنانکه  داشته اند  ایران  در  مختلف  دینی 
زنان ارامنه جلفای اصفهانی نیز گزارش های را ارائه داده است. او 
در این باره می نویسد» لباس زنان ارمنی با دیگران اندکی متفاوت 
است بدین معنی که زنان ارمنی، هیچگاه روپوش سفید نمی پوشند، 
زانو  تا سر  آن  بلندی  و  رنگ  قهوه ای  یا  سیاه  آنان  روپوش  بلکه 
هست. روسری این زنان شبیه زنان دهقانان اسپانیا است. ایشان 

نیز همچون دیگر زن های ایرانی و عرب، شلوار به پا می کنند«.
دلاواله درباره پوشاک زنان زرتشتی اصفهان در زمان شاه عباس 
کبیر می نویسد:» لباس زنان زرتشتی بیش از آنکه به لباس زنان 
ایرانی فعلی شباهت داشته باشد، شبیه عرب ها و کلدانی ها و همانند 
ناپل به قصد اورشلیم همراه خود آورده ام.  از  ردایی است که من 
یعنی بدون کمرپوشیده می شود و بر تن، فراخ است. چیزی که به 
لباس زنان زرتشتی لطف خاصی می بخشد، روسری آنان است که 
رنگی بین سبز و زرد دارد، ولی بیشتر تمایل به زرد است. زن های 
گبر این دستار را مانند عربها و کلدانیی ها دور صورت خود می بندند 
در حالیکه یک سر آن از جلو تا کمر و انتهای دیگر آن از عقب به 

طرف زمین آویزان است و در کل نمای خوشی دارد«.

قسمت  هفت  به  می توان  را  صفویه  دوره  بانوان  سر  پوشش 
تقسیم کرد که عبارت اند از: چادر، مقنعه، روسری، روبند، دستمال 

سه گوش یا لچک، پیشانی بند وکلاه.
که  آن گاه  زنان   « می نویسد:  خود  سفرنامه  در  شاردن  چادر: 
آهنگ بیرون شدن از خانه می کنند، با چادر سفید سراسر اندام خو 

د را از سرتا پا می پوشانند« )شاردن، ١٣٧4 ، 8٠۵(. 
می شوند،  خارج  خانه  از  وقتی که  »زنان  می نویسد:  اولئاریوس 
چهره خود را نشان مردان نمی دهند، بلکه چادر سفیدی روی سر 

می اندازند« (تصویر۱).
کاتف   می نویسد: »زنان در بیرون از خانه خود را به متقال نازکی 
می پیچند که چشم و صورت آن ها پیدا نیست« )کاتف،٢۵٣۶، 84( 
و دالواله در سفرنامه خود اشاره می کند: » زنان موقعی که بیرون 
نیز  سوریه  در  که  نحوی  به  را  خود  چهره  و  بدن  تمام  می روند 
مرسوم است، با پارچه سفیدی می پوشانند و سوار بر اسب می شوند. 
که دهنه آن اغلب در دست یک مستخدم است، ولی ممکن است 

شخصا دست بگیرند« )دالواله،١٣٧٠ ،١4٧( (تصویر۲).
سفرنامه   روایت  به  ایرانی  زن  کتاب  در  مهرآبادی  میترا  دکتر 
شاه  زمان  »در  می نویسد:  زنان  حجاب  مورد  در  فرنگی،  نویسان 
در  زن ها  آمده،  شرلی   برادران  سفرنامه  در  بزرگ صفوی  عباس 

مجموع، زیبا هستند، چادر و روبند بر سر دارند. به طوری که آفتاب، 
هیچ وقت بر صورت آن ها نمی تابد« )مهرآبادی،١٣8۶،١٢۵(.

پارچه ای  آن  روی  و  می پوشانند  کامل  را  سرخود  زنان  مقنعه: 
و  گلو  گردن،  جلو،  از  و  می افتد  شانه هایشان  روی  که  می اندازند 

سینه شان را می پوشاند (تصویر3).
شاردن مقنعه، را این گونه توصیف می کند: پوششی ابریشمی 
و سه گوشه است، که میان آن را روی سر می اندازند و وسط 
آن را زیر چانه به نوعی گره می زنند که روی سینه را بپوشاند 
از  بعضی  )غیبی، 1385، 456(  بدارد.  را مستور  و پشت سر 
ابریشمی به طرف پشت آویخته دارند که  زیر کلاه مقنعه ای 
بر حسن و زیبایی آن ها می افزاید و گیسوان شان بافته و روی 

شانه می ریزد ) حجازی، 1381 ،523 (.
روبند: چیزی شبیه دستمال است که صورت را می پوشاند 
و روی شقیقه بسته می شود و روی این روبند آن جا که چشم 
است شبکه هایی برای دیدن تعبیه شده است )شاردن،1374 
،805(. تصویر زیر، شکل )4( اولین چهره زن با نقاب و چادر 
دارد  سر  بر  بلندی  چادر  زن،  می شود،  دیده  ه.ق(   11 )قرن 
که زیر چانه وی بسته شده است )شهشهانی، 1374 ،125(. 
می توان گفت از جمله نوآوری هایی که در دوره صفویه درنوع 
به  سفید  و  چهارگوش  حجابی  آمد،  وجود  به  زنان  پوشش 
نام»روبنده« بود که به بالا چادر متصل می شد و روی صورت 
می افتاد. روبند، شکافی کوچک و توری شکل داشت که امکان 
زیر  تصویر  در  که  همان طور  می ساخت.  فراهم  را  »دیدن« 
می بینید و بخشی از کار رضا عباسی است زن چادر بلندی بر 

سر دارد که زیر چانه وی بسته شده است.
کار  به  هم  بغداد  زنان  که  است  پارچه ای  شبیه  زن ها  روسری 
می برند. رنگ روسری ها مختلف است )دالواله،١٣٧٠ ،١4٧(. دلاواله 
می نویسد:  صفوی  عصر  در  ایرانی  زنان  لباس  جزئیات  توصیف  در 
»روسری زن ها شبیه پارچه ای است که زنان بغداد هم به کار می برند 
رنگ روسری ها مختلف است و دنباله آن از عقب تا روی زمین ادامه 
پیدا می کند. چند رشته مروارید به طول چهار انگشت به بند پیشانی 
آنان آویزان است که با حرکت سر به این طرف و آن طرف حرکت 
می کند و به علاوه دو رشته موی بلند نیز از طرفین صورتشان پایین 

ریخته و چهره آنان را در بر می گیرد.«
دستمال سه گوش یا لچک، پارچه ای سه گوش، کوچک و سمبوسه 
دستمال  روی  می شود.  دیده  مینیاتورها  بیشتر  در  که  است  مانند 
سه گوش و یا زیر آن، کلاهک هایی می گذاشتند موها را می پوشانید. 
نواری  را  زنان  »سر  دارد:  تأکید  سفرنامه اش  از  قسمتی  در  شاردن 
)8٠٧،  ١٣٧4 )شاردن،  می بخشد«  آرایش  مانند  هلال  و  سه گوش 

(تصویر5).

پوشش سر زنان صفوی

٩
Sanson : ۵ سانسون کشیش فرانسوی که به منظور تبلیغ و انتشار دین مسیح 

به ایران آمد، وی در زمان شاه سلیمان صفوی در ایران بود.

تصویر۱ چادر، بخشی از نگاره 
پیرزن و بزاز،  اثر رضا عباسی 
)سودآور،٢8٧،١٣8٠(

تصویر۲ چادر
)شاردن، ١٣٧4 ،8٠٠(

تصویر3 بخشی از نگاره، 
روبند با مقنعه )غیبی،١٣٩١ 
)4٣8،

تصویر۴ روبند باچادر، بخشی 
از یک نگاره، اثر رضا عباسی 
)آدامووا،١٣8۶، ١۶۶(

تصویر5: دستمال سه گوش، 
بخشی از یک نگاره )رجبی، 
)۵٢۶، ١٣84

تصویر6: پیشانی بند، بخشی از 
نقاشی دیواری چهلستون اصفهان 
)آقاجانی و جوانی، ١٣8۶ ،۵۶(

را  پیشانی  بالای  از  و قسمتی  دارد  بیشتر  پهنای  دیگری که  نوار 
فراگرفته از پارچه ای نازک و ظریف و سنگین است و آن را پیشانی 
بند می توان نامید با قالب دوزی یا جواهر زینت می دهند این تزئینات 
به نسبت دارایی تمول و تمکن افراد کم یا زیاد می شود. به نظر این 
زمان  در  ایران  شه بانوهای  که  است  نیم تاجی  آثار  باقیمانده  زیورها 
باستان بر سر می نهاده اند. سربند را تنها زنان شوهردار به نشان اینکه 
بی شوهر  زنان  و  می بندند  سر  به  می باشند  خود  شوهران  فرمان  زیر 
به جای این نیم تاج ها، کلاه کوچکی بر سر می نهند )شاردن، ١٣٧4 

.)8٠٧،
سانسون  در مورد پیشانی بند بانوان می گوید: »زنان پیشانی خود 
را با پیشانی بندی به پهنای سه انگشت که با طلا، میناکاری شده و 
ملیله  حاشیه  است می پوشانند،  مرصع  مروارید،  و  الماس  و  یاقوت  با 
دوزی شده دور آن را که بر روی پیشانی آویزان است، با سکه های 
طلا و نیز زینت می دهند، و به این نحو جلوه ای بسیار دل انگیز به آن 
نواری  روستایی  زنان  ٧٩(. همچنین   ،١٣٧٧ ، )سانسون  می بخشند« 
روی مقنعه و چادر از روی پیشانی می بستند )شهشهانی، ١١8،١٣٧4(. 
استفاده  آن  از  صفویه  دوره  اشراف  زنان  که  سربندهای  از  نوع  یک 
می کردند نیم تاج مثلثی شکل با بافت زربفت بود که با انواع روبنده ها 

پوشیده می شدند )یارشاطر، ١٣8٣ ،٢٠8( (تصویر6).

 
توجه ای  قابل  تغییرات  شاهد  ما  ایران  در  قاجار  با شروع حکومت 
هستیم.  زنان  لباس  و  حجاب  خصوصاً  و  فرهنگ  سیاست،  درعرصه 
حضور خارجیان به همراه همسرانشان در این زمان بیش از پیش در 
میان مردم، دربار و حرمسراها احساس می شود. آنان نسبت به پیشینیان 
خود درک بهتری از روش زندگی ایرانیان پیدا کردند و به طبع اطلاعات 
گذاشته اند.  جای  بر  خود  نوشته های  ودر  کرده  گردآوری  را  بیشتری 
دروویل اولیویه، دکتر ویلز، پولاک، مک گِرگّر، خانم کارلاسرنا، خانم 
شیل، هانری بایندر، دالمانی از جمله این افرادند. بررسي تحولات  لباس 
دورة قاجار در بستر تحولات فکري و فرهنگي این دوران، به گشایش 
از این دست به منظور دسترسي به علل و عوامل  سلسلة  مطالعاتي 
مؤثر بر روند تغییر لباس در جامعة ایران منجر مي شود.از مشخصات 
پوشش زنان قاجار، تقسیم بندي پوشاک به دو دستة اندروني و بیروني 
است و عمدة تمایزات مطرح شده در پوشاک دو دورة فتحعلي شاه و 

ناصرالدین شاه، خاص پوشش اندروني زنان است.

پیشانی بند: 

دوره قاجار
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چون  امراضي  برابر  در  سر  از  محافظت  براي  اغلب  سربند 
است.  داشته  کاربرد  دیگر  شخص  به  شخصي  از  شپش  انتقال 
)Rugh,1978,12( این رکن از تمایزات موجود میان پوشاک بانوان 

دورة متقدم و متأخر محسوب مي شود. 
توري  از:  بود  عبارت  شاه  فتحعلي  دورة  در  پوشش سر 
نازک همراه با کلاهک یا عرقچین مزین به انواع جواهر که اغلب با 
فرمي شبیه به جقّه بر بالاي پیشاني زنان قرار مي گرفت و بسته به 
موقعیت فرد با جواهر، مروارید، طلا و نقره تزیین می شد )بن تان، 
١٣٧4، ١4٩-١48(. لیدي اوسلي  در توصیف شهبانوی فتحعلي شاه 
مي نویسد: روسري و عمامة زنانة وي به قدري جواهرنشان است 

که هنگام حرکت دچار مشکل مي شود. )یارشاطر،١٣8٣ ،٢١8(.
جنبة  شاه  فتحعلي  دورة  در  رکن  این  که  است  مشخص 
کاربردي همراه با تزیین داشته است، ولي در دورة بعد هم زمان 
از دست داد  با مد شلیته هاي کوتاه  تا حد زیادي جایگاه خود را 
عنوان»چارقد« به خود گرفت و یکي از سرپوش هاي اصلي زنان 

اندروني شد.
چارقد عبارت بود از پارچه اي نازک و مربع شکل که از قطر مربع 
تا مي شد و به مثلث تبدیل مي شد، سپس آن را طوري روي سر 
قرار مي دادند که زاویة قائمه پشت سر قرار بگیرد و در جلو به اندازة 
گردي صورت، آن را به کمک سنجاق زیر چانه محکم مي کردند. 
به دلیل اینکه چارقدها در مقایسه با کلاهک و توري شکلي ساده تر 
داشتند، زنان با ابتکاري همچون چارقد قالبی تا حدودي بعد تزییني 

سربند را که از گذشته مرسوم بود حفظ کردند (تصویر9).
در دوره ی سوم زنان پارچه گاز سفید آهار زده ای بر سر دارند 
که بی شباهت به باشلق کشیشان نیست و آن را چارقد می گویند 
)دالمانی، ١٣٣۵، ٢8٩(. چارقد ها معمولا از پارچه های زری، گارس 

و مشمش تهیه می شدند )راوندی، ١٣، ١١٧(.
در  سفید  ململ  از  سبک  خیلی  رنگی  چادر  نوعی  شب  چادر 
زیر گلو با گره بسته می شد. قد چادر تا حدود پشت پا می رسد و 
مخصوص اندرونی بود. به علت بدن نما بودن، ظرافت و ملاحتی 

خاص به زن می بخشید )غیبی، ١٣8۵، ۵٩٩(. 
چادر نماز چیت و کرباس یا مخمل و اطلس: این نوع چادر 
پارچه نیم دایره چرخی یا مربعی بود که، در خانه به سر می کردند و 

اکنون هم استفاده می شود )ذکاء، ١٣٣۶ ،٢٣(.
 پوشش تنه، از کمر تا پشت پا را پوشش می داد.  و همانند دامن 
های امروزی و حد فاصل تنبان و شلیته های قدیمی بود و با دکمه 

و مادگی و سنجاق روی کمر بسته می شد )غیبی، ۵٩٩،١٣8۵(.

هم  خانه  داخل  در  تهرانی  زنان  قاجار  دوره  در  بند:  پیشانی 

Lady Ouseley : ۶

روسری بر سر داشتند و گاه زیر آن قطعه ای پارچه برای پوشانیدن 
پیشانی استفاده می کردند )شهشهانی، ١٣، ١۵٣(.

از:  بود  عبارت  پوشش سر  اول  دوره ی  در  توری:  یا  کلاهک 
تور نازک همراه با کلاهک یا عرقچین مزین به انواع جواهر و این 

پوشش تا دوره ی فتحعلی شاه ادامه داشت )غیبی، ١٣8۵ ،۵٩4(.

خانوادگی  میهمانی های  در  گاهی  خانم ها  دوره سوم  در  کلاه: 
و  مقوا  یک  از:  بود  عبارت  که  می گذاشتند  سر  بر  کلاه  زنانه  و 
زری  و  مخمل  یا  اطلس  یا  را  آن  روی  که  زده  آهار  پارچه  یا 
زنان  برای  کلاه  این  جنس   .)8۵٧  ،١٣8٠ می پوشانند)تاجبخش، 
اعیان از ترمه بود و گاهی جواهر نیز به آن نصب می کردند )غیبی، 

.)۵۶۶ ،١٣8۵

پیچه یا نقاب: در اواخر دوره ی قاجار روبنده منسوخ شده و به 
جای آن پیچه یا نقاب که به طور مشبک و از مو تهیه می شد رواج 
یافت که همراه با چادر مشکی استفاده می شد) غیبی، ١٣8 ،۶٠١(.

روبنده نیز از ارکان پوشش زن دربار قاجاری در بیرون از منزل 
بود که در واقع کامل کننده حجاب زن به حساب می آمد. دالمانی 
در مورد روبنده می گوید: »روبنده عبارت بود از پارچه سفید کتانی 
روبنده  چشم ها،  درقسمت  بلندتر.  کمی  و  صورت  ابعاد  به  تقریباً 
مشبک می شد و با یک قلاب طلایی و جواهرنشان در پشت سر، 
پارچه  از:  بود  عبارت  و   )4١۵،  ١٣٣۵ می شد)دالمانی،  داشته  نگاه 
نخی چهار گوشی که با دو قلاب کوچک در بالای پیشانی به دستار 
می چسبید. همچنین در میان روبنده شکاف افقی درازی باز کرده 
بانوان  البته   .)۶٢، توری دوزی می کردند)دروویل، ١٣8٩  را  آن  و 
روستایی و ایلاتی صورتشان را نمی پوشانند »زنان در هر مقام و 
منزلت اجتماعی که باشند، همه شان بیرون از منزل چادرهایی به 
رنگ سرمه ای تند، شلوارهای گشاد از چلوار سبز، بنفش، خاکستری 

و قرمز می پوشند« )سرنا،١٣۶٢، ٧4(.

۶

تصویر7 بانویی با چادر )غیبی، ١٣84،4۶٧(

تصویر۱۰
 زن با شال و کلاهک جواهرنشان، دورة فتحعلي شاه
 )دیبا ،١٩٩8 ، ٢٣(

تصویر8 
زن ایرانی، پوشاک زنان صفوی )دلاواله، ١٣٧٠، ١4۵(

تصویر٩ 
زن دربار فتحعلي شاه در پوشش بیرون از خانه 
)دیبا ،١٩٩8 ، ٢٣(

١٠

پوشش سر

١١
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نتیجه گیری

ایران در طی سال های متمادی دچار تغییرات چشمگیری نشده است  پوشش 
زیرا ایرانیان، زیاد تغییر و تحول در آداب و رسوم خود را نمی پسندیدند. از دوران 
صفویه به بعد نفود سبک پوشاک غربی بر پوشاک ایرانی آغاز شد. در جامعه صفوی 
پوشش و حجاب بسیار اهمیت داشته و در بین طبقات مختلف جامعه متفاوت بوده 
است. طبقات متوسط و پایین جامعه از پوشش ساده تر و بیشتری برخوردار بودند 
تا طبقات مرفه و زنان هنگام خروج از خانه علاوه بر تمام پوشش ها، چارقد بزرگ 
سفید رنگی نیز بر سر می کردند که تمام بدن آن ها را مستور می ساخت و فقط از 
قسمت دو چشم شبکه هایی وجود داشت جهت دیدن اطراف. در این دوران بیشتر 
رنگ های سفید و روشن مورد علاقه مردم بود و به هیچ وجه رنگ سیاه استفاده 
نمی کردند و آن را رنگ شیطان می دانستند. نتیجه اینکه پوشش ایرانیان در طی 
از دوره  مانده  باقی  البسه  اندکی شده است. مندرس شدن  سال ها دچار تحولات 
صفویه و قاجار به دلیل طبیعت فرسودنی ابریشم های ظریف و پنبه ها و همچنین 
بی اعتنایی به پوشاک سنتی آن دوره با ورود فرهنگ غربی باعث شده که دسترسی 
به تن پوش بانوان این دوران مشکل باشد لذا برای بررسی سرپوش های زنان این 

دوره، باید از سفرنامه ها و نگاره ها در کنار یکدیگر استفاده نمود.

١٣

پوشاک  در  بیشتر  مقایسه  با  قاجار،  دوران  بانوان  لباس  پوشش  اشتراکات  وجود  با 
مشاهده  سبکي  افتراقات  شاه،  ناصرالدین  و  شاه  فتحعلي  دورة  دو  بیروني  و  اندروني 
است  کرده  ایجاد  دوران  این  لباس  تفاوت هاي سبکي  و  این شباهت ها  آنچه  مي شود. 
مي توان ذیل مؤلفه هاي جامعه شناختي مذهب، قرار داد. مذهب نقشي کلیدي در جامعة 
ایراني دوران قاجار برعهده داشته و با وجود کم رنگ شدن آن در دورة ناصري، کماکان 
عنصري اثرگذار بر گزینش و سلیقة پوشش بانوان بوده و ثبات برخي کلیات پوشش چون 
سربند، آرخالق، چادر و چاقچور را منجر شده است. نکتة دیگر در اهمیت مذهب، ابداع 
پوشش چادرنماز بود که در دورة متأخر انجام گرفت. با اینکه حفظ ارزش ها و باورهاي 
مذهبي در جامعه اي کوچک از زنان حرم اعمال شد، خود بر اهمیت جایگاه مذهبي در 

این دوران صحه مي گذارد.
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یک باور عمومی وجود دارد که مدگرایی به ناپایداری می انجامد. برای حل این موضوع، هدف مطالعه حاضر این  است که 
آیا مدگرایی با آگاهی علمی از مد و داشتن دیدگاه حامی محیط زیست افراد مرتبط است یا خیر و علاوه بر این، آیا دینداری 
اسلامی یک فرد می تواند در این رابطه نقش داشته باشد یا خیر. این مطالعه نشان می دهد که مصرف کنندگان آگاه به مد 
و دارای نگرش طرفدار محیط زیست با مصرف مد پایدار مرتبط هستند و علاوه بر این، دینداری اسلامی فرد، این رابطه را 

تعدیل می کند. 

از دهه گذشته، موضوع پایداری اهمیت زیادی پیدا کرده است، 
زیرا منابع موجود در جهان در سراسر دنیا به شدت در حال کاهش 
است. جالب تر اینکه »چگونگی مصرف مد توسط ما، می تواند پایدار 
شود؟« به یک موضوع داغ تبدیل شده است، زیرا صنعت نساجی 
و مد تأثیر منفی زیادی بر منابع طبیعی جهان دارد. صنعت پوشاک 
همچنین  و  جهان  در  طبیعی  محیط  بزرگ  کننده  آلوده  دومین 
است  جهان  سراسر  در  کربن  انتشار  کل  از  درصد   ١٠ مسئول 

.)Forbes, 2015(
تقریباً ٧٠ تا ١۵٠ لیتر آب شیرین برای رنگ کردن تنها ١ کیلوگرم 
 Chakraborty, De,( پارچه در طول فرآیند تولید مصرف می شود

 .)DasGupta, & Basu, 2005
در قرن بیست و یکم، اهمیت محصولات سبز و پایدار به شدت 
افزایش یافته است، زیرا مردم دریافته اند که الگوی مصرف آن ها 
ارتباط مستقیمی در شکل دهی محیط زیست جهان دارد. علیرغم 
این واقعیت، همه روندها نشان می دهد که انسان در مصرف کردن، 

بیش از حد درگیر است. 
در  است.  افزایش  حال  در  زیادی  سرعت  با  نیز  پوشاک  تولید 
مد  های  لباس  خرید  به  بیشتری  تمایل  مردم  امروز،  مد  دنیای 
این  اما  می یابد  افزایش  روزبه روز  مصرف  بنابراین  و  دارند  روز 

روند سریع مد یا مصرف بیش از حد لباس به قیمت نابودي محیط 
زیست تمام می شود. بدتر از آن این واقعیت است که اگر ما مردم 
برآوردن  برای  دهیم،  ادامه  فعلی  سطح  در  محصولات  مصرف  به 
نیازهای زیست محیطی خود به پنج سیاره دیگر دقیقاً مانند زمین 
نیاز داریم تا نیازهایمان برآورده شود )McGregor, 2007( در نتیجه 
این معضل، پایداری در حال تبدیل شدن به مرکز بحث برای مردم 
حوزه  در  درگیر  افراد  برای  همچنین  و  ای  رسانه  مقامات  عادی، 

 .)Hustvedt, 2006( دانشگاهی است
در  مختلف  تولیدی  کارخانه های  در  لباس  میلیارد   8٠ از  بیش 
سراسر جهان دوخته می شود در حالی که کل جمعیت جهان فقط ۶.٧ 
میلیارد نفر است )سازمان ملل متحد، ٢٠١٧(. یکی از دلایل این امر 
این است که ما اکنون به چیزهای مادی نیاز داریم تا موقعیت، تفکر 

 .)Niinimäki, 2010( و نقش خود را در جامعه به تصویر بکشیم
انبوه لباس در حال  این ارقام به وضوح نشان می دهد که تولید 
انجام است  و اگر مصرف کننده،  پوشاک خود را به سمت  پایدارتر 
این  انتخاب کند تغییر قاطعانه در این مسیر صورت می پذیرد. زیرا 
تنها به محیط زیست  نه  انبوه پوشاک  تولید  از حد و  مصرف بیش 
آسیب می رساند، بلکه تأثیرات منفی مختلفی را از نظر اجتماعی ایجاد 

 .)Goworek, 2011; Moore, 2011( می کند

تاثیر مدگرایی و دینداری اسلامی بر 
مصرف پایدار لباس

سهیلا خسروی، کارشناسی  ارشد  طراحي  پارچه و لباس،  دانشکده  هنر،  دانشگاه  الزهرا،  تهران،  ایران
ویدا  عابدي  طامه،  کارشناسی  ارشد  طراحي   پارچه و لباس،  دانشکده  هنر،  دانشگاه  الزهرا،  تهران،  ایران

واژگان کلیدی: مدگرایی، دیدگاه حامی محیط زیست، دینداری اسلامی، مصرف مد پایدار.
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گذشته  در  پایدار  مد  مصرف  مورد  در  متناقضی  های  دیدگاه 
توسط نویسندگان مختلف وجود داشته است. با توجه به این واقعیت، 
تعریف مناسبی از مصرف مد پایدار وجود ندارد که مورد قبول همه 
محققین باشد )Jackson, 2005(. توماس  روشن کرده است که 
مصرف مد پایدار فقط مترادف با محیط زیست گرایی نیست، بلکه 
مفهومی است که پیامدهای گسترده ای دارد و دامنه آن را بسیار 
وسیع می کند. برای افزایش فروش، بازاریابان از عباراتی مانند مد 
اخلاقی، مد سازگار با محیط زیست و مد سبز برای جذب مشتری 
استفاده می کنند. همه این ها موضوع را بیشتر دچار مشکل کرده 
است زیرا اکنون مشتری معمولی و همچنین محققان در تفسیر 
 Peattie,( دقیق معنای واقعی مد پایدار با مشکل روبرو هستند
زنجیره های  پارچه  تولید  شرکت های  نمونه  عنوان  به   .)2001
تامین خود را به مناطق مختلف جهان تقسیم کرده اند، یعنی بیشتر 
لباس ها در کشورهای جنوب آسیا مانند پاکستان، بنگلادش و هند 
تولید می شوند که در آن نیروی کار ارزان است. با توجه به این 
تقسیم بندی زنجیره تامین، سنجش هر یک از جنبه های زنجیره 

تامین بر اساس شایستگی های پایداری غیرممکن است.
لباس ها به گونه ای  پایدار شامل تولید، مصرف و چیدمان  مد 
متمایز است که می تواند کمترین تأثیر را به طور کلی بر جامعه، 
 Eder-Hansen et al.,( باشد  داشته  زیست  محیط  و  اقتصاد 
افسانه  اخلاقی:  »مد  مقاله  نویسنده  جورجنز   گفته  به   .)  2012
یا روند آینده؟«، مد پایدار، مدی است که در آن نیروی کار برای 
تولید از شرایط کاری بسیار خوبی برای ساختن یک تکه پارچه که 
از موادی تشکیل شده است که کمتر برای محیط طبیعی مخرب 

هستند، برخوردار است.
این بدان معناست که مد پایدار شامل رفاه اجتماعی و محیطی 
به  شود،  اجرا  نساجی  صنعت  در  ایده  این  اگر  است.  همه  برای 
ایجاد می کند فکر  این کره خاکی  انقلابی که در چهره  تغییرات 
مختلف  روش های  به  را  پایداری  نویسندگان  از  بسیاری  کنید. 
تعریف کرده اند. بادر  پایداری را ترکیبی از سه چیز تعریف کرد: 
مردم، سیاره و سود. اما در کنفرانس میز گرد تولید و مصرف پایدار 
اسلو در سال ١٩٩4، اصطلاح مصرف پایدار به این صورت تعریف 
شد: مصرف آن دسته از کالاها و خدماتی که نه تنها خواسته های 
اساسی انسان را برآورده می کند، بلکه استاندارد زندگی انسان ها را 

بهبود می بخشد و در عین حال مصرف را محدود می کند. 
منابع طبیعی زمین برای محافظت از نیازهای آینده نسل های 
آینده. مصرف مد پایدار باعث افزایش مثبت و کاهش پیامدهای 
 Moon,( منفی لباس های ما بر روی مردم، سیاره و سود می شود

.)Youn, Chang, & Yeung, 2013

عوامل متعدد دیگری وجود دارد که می تواند به پایداری صنعت 
فرآیند  می توانند  تولیدکنندگان  همه،  از  اول  کند.  پوشاک کمک 
آغاز  پنبه  و  ابریشم،  پشم،  یعنی  طبیعی،  الیاف  با  را  پارچه  تولید 
کنند، زیرا آنها تجزیه پذیر هستند و می توانند در چند ماه تجزیه 
Eco-Terms: Biodegradable Versus Composta-(  شوند

که  داد  نشان  مطالعه  یک  برعکس،  که  حالی  در   .)ble, 2011
تقریباً ٢٠ تا ٢٠٠ سال طول می کشد تا پلی استر، که یک پارچه 
 Fisk,( از روی زمین تجزیه شود  به طور کامل  مصنوعی است، 

.)2011
مفهوم مرتبط دیگری توسط بوستمن و روگر  در سال ٢٠١١ 
به نام مصرف مشارکتی ابداع شد که به اشتراک گذاری، مبادله و 
اجاره محصولات و خدمات استنباط می کند. این مصرف مشترک 
ایجاد  پایداری مد  اهداف  به  برای دستیابی  راهی  به عنوان  قبلًا 
شده است )Ozanne & Ozanne, 2011(. نیاز زمان این است 
لباس هایی که  آموزش دهیم که خرید  به مصرف کنندگان  که 
تقریباً ٩۵ درصد از محتوای بازیافتی ساخته  شده اند ضرری ندارد. 
پوشاک را می توان بازیافت و دوباره استفاده کرد. علاوه بر این، 
سفیدکننده  و  رنگرزی  تکنیک های  باید  نساجی  تولیدکنندگان 
پیشرفته تری را اتخاذ کنند، همچنین فرآیند رنگرزی معمولی غنی 
از استفاده از آب است، زیرا تنها یک کیلوگرم پارچه ٧٠ تا ١۵٠ 

لیتر آب شیرین برای رنگ کردن نیاز دارد.
اخیراً، میزان تحقیقات در مورد مصرف مد پایدار افزایش یافته 
است تا مشخص شود که چه چیزی باعث هدایت مصرف کننده 
می شود تا در مصرف مد پایدار شرکت کند. متقاعد کردن مشتریان 
بسیار  ارگانیک  غذایی  مواد  با  مقایسه  در  پایدار  مد  خرید  برای 
دشوارتر است، زیرا غذا چیزی است که رابطه مستقیمی با سلامت 

یک فرد دارد. 
صرف نظر از این واقعیت که افراد سطح بالایی از نگرانی در 
مورد  در  آن ها  انگیزه  می دهند،  نشان  زیست  محیط  از  حفاظت 
Goworek, Fisher, Coop-(  خرید مد پایدار هنوز جزئی است

این،  بر  علاوه   .)er, Woodward, & Hiller, 2012 ، 2012
مشتریان هنگام خرید لباس، استانداردهایی را که در طول فرآیند 
 Ritch & Schroeder,( نمی کنند  بررسی  شده اند،  حفظ  تولید 
Hus-( پایدار مهم می شود  بنابراین، مطالعه مصرف مد   .)2012

.)Niinimäki, 2010 ؛tvedt and Dickson, 2009
از این رو، رفع این خلاء ضروری است زیرا بیشتر این کار بر 
روی عنصر استفاده از مد پایدار متمرکز است، به جای اینکه چگونه 
مدگرایی یک فرد در لباس می تواند رفتار آن را برای مشارکت در 
مصرف مد پایدار پیش بینی کند و اینکه آیا طرفدار محیط زیست 

بودن، نگرش به شکل گیری رفتار پایدار کمک می کند؟

١ : Sue Thomas سو توماس استاد آکادمیک بریتانیایی است که در دانشگاه RMIT استرالیا تدریس می کند. او در طیف وسیعی از انجمن های 
عمومی از جمله کنفرانس ها، سخنرانی های عمومی و رادیو مشارکت گسترده ای در طراحی مد و مسائل مربوط به عدالت اجتماعی دارد.

Bostman and Rogers : 4 نویسندگان کتاب آنچه مال من است مال شماست: چگونه مصرف مشارکتی شیوه زندگی ما را تغییر می دهد.

Catrin Joergens : ٢
Bader : ٣
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با مواد  قابل توجهی  به طور  زیرا نگرش طرفدار محیط زیست 
غذایی ارگانیک و محصولات سبز مرتبط است. بنابراین جالب است 
که بدانیم آیا این موضوع در مورد مصرف پایدار لباس نیز صادق 

است یا خیر.

از منظر نظری، درک » مد « آنقدر که به نظر می رسد آسان 
نیست، زیرا ادبیات مملو از تعاریف مختلف است که توسط محققان 
مختلف در زمینه های مختلف درک می شود. بنابراین، برای توضیح 
بهتر این متغیر، اسپرولز   نویسنده کتاب فشن تئوری  )١٩٧4( سه 

نکته را مطرح کرد که یک نظریه به روز مد را تعریف می کند:
١. مفهوم تعمیم یافته مد: مد به عنوان یک پدیده رفتاری مبتنی 
بر گسترده ای در نظر گرفته می شود که توسط تنظیمات مادی و 

غیر مادی فراوان پشتیبانی می شود.
٢. مد یک شی و یک فرآیند : مد را می توان به عنوان ادغام شی 

و همچنین یک رویه رفتاری تئوری کرد.
٣. مکانیسم فرآیند مد: مکانیسم فرآیند مد را می توان به طور 
سیستماتیک به عنوان فرآیند نفوذ و پراکندگی اجتماعی نامگذاری 

کرد.
به گفته تریگر   ، رینگ   و کینگ   نویسنگان مقاله مشارکت 
مد و رفتار خرید در سال ١٩٧۶، مدگرایی اساساً بر اساس سه گزاره 

است:
در طیف گسترده ای  رفتاری مد  اعمال  به  توجه  با  ١. جمعیت 

پراکنده است.
٢. جمعیت نیز با توجه به هر یک از این فعالیت های رفتاری مد 

در محدوده ای تک بعدی پراکنده است.
٣. برای چندین فعالیت رفتاری دقیق مد، این محدوده ها برای 
بازارهای فرعی زمینی خاص بررسی و شناسایی شده اند و می توان 

آن ها را شناسایی کرد.
مورد  در  فرد  یک  خاص  ظاهری  اهمیت  عنوان  به  مدگرایی 
 Engel, Blackwell, & Miniard,( می شود  بیان  آن ها  لباس 
مصرف  زندگی  در  را  لباس  کاربرد  و  ارزش  مدگرایی   .)2005
کنندگان برجسته می کند و رفتار مصرفی آنها را به تصویر می کشد 

.)Bloch, Commuri, & Arnold, 2009(
ادبیات مد از تبیین مدگرایی محروم است و برای روشن ساختن 
این پدیده تنها تحقیقات اندکی انجام شده است. به عنوان مثال، 

اکُس چهار شکل از مدگرایی را توصیه و آزمایش کرد:
و  تبلیغات  سهم   .٣ خرید  تصمیم  سهم   .٢ محصول  سهم   .١

بازاریابی 4. سهم مصرف
با درک درگیری، می توان به طور واقعی پی برد که مصرف کنندگان 

چگونه درگیر خرید می شوند. و این درگیری حتی در مورد لباس های 
دسته  تمام  بین  در  می کند.  پیدا  بیشتری  بسیار  اهمیت  روز  مد 
بندی های محصولات، مد همیشه یکی از کلیدی ترین مقوله ها بوده 
 .)Woodward, 2008( است زیرا رابطه مستقیم با بدن انسان دارد
همانطور که تمرکز در ادبیات بازاریابی بر رفتار مصرف کننده افزایش 
یافته است، استفاده از محصول به عنوان وسیله ای برای درک رفتار 
کرده  تجربه  گذشته  سال  چند  در  را  سریعی  رشد  مصرف کنندگان 

است.
مد شامل سبک هایی است که در هر مقطع زمانی در جامعه همه 
اصل  چهار  مد  می شود،  مربوط  لباس  به  که  آنجا  تا  می شود.  گیر 
 Frings,( مهم را تشکیل می دهد: ظرافت، سلیقه، پذیرش و اصلاح
در  می خواهند  هستند  مد  درگیر  شدت  به  که  مشتریانی   .)2008
جریان آخرین روندهای مد باشند. اصطلاح دیگری به نام مدگرایی 
وجود دارد، این ها پیروان مد هستند که می خواهند جدیدترین لباس 
فروشگاه  در  را  روز  مد  اقلام  و همیشه  کنند  را خریداری  مد  های 
اصلی  هدف  افراد  این   .)OCass, 2001a( می کنند  درخواست  ها 
بازاریابان مد هستند زیرا نه تنها از آن استفاده می کنند، بلکه به ایجاد 
 Goldsmith,( آگاهی در میان پیروان مد در جامعه کمک می کنند

 .)Moore, & Beaudoin، 1999
می توان بیان کرد مدگرایی نقش مهمی در شکل دادن به رفتارهای 
فرد در جهت خرید مد پایدار دارد )OCass, 2004(. مشتریانی که 
مدگرا هستند،  در مقایسه با سایر افراد بیشتر در جستجوی اطلاعات 

جدید در مورد لباس  و آگاهی از مد پایدار هستند. 
مشتریان مد پایدار سعی خواهند کرد تا به عامل تغییر در صنعت 
رفتار  که  متقاعد می کنند  نیز  را  دیگران  نتیجه  در  تبدیل شوند  مد 

مشابهی از خود در برابر مد پایدار نشان دهند.

پیشینه  درک  برای  توجهی  قابل  تحقیقات  بازاریابی،  زمینه  در 
شده  انجام  مصرف کنندگان  زمینه  در  زیست  محیط  حامی  نگرش 
است. بیشتر تحقیقات انجام شده بر اساس نظریه رفتار برنامه ریزی 
زیستی  محیط  هنجار  سازی  فعال  مدل  و   )Ajzen, 1985( شده 

)Schwartz, 1977( است.
کاهش استفاده از منابع و مصرف انرژی، استفاده از مواد زیست 
بندی نگرش  بیهوده، در دسته  تولید  تخریب پذیر و محدود کردن 

حامی محیط زیست در چهار بخش انجام شد:
سازمان های  در  شدید  مشارکت   - زیست محیطی  ١:کنشگری 

زیست محیطی.
نگرانی های  از  خواهش   - عمومی  حوزه  در  فعال  غیر  رفتار   :٢

زیست محیطی.

Sproles : ۵١٩

خرید  قالب  در   - خصوصی  حوزه  گرایی  زیست  محیط   :٣
محصولات بازیافتی.

.)Homburg and Stolberg, 2006( 4: رفتار در سازمان ها

علاوه بر این، سه نوع نگرش طرفدار محیط زیست وجود دارد:
١: دامنه عمومی

٢: دامنه خصوصی
)Rice, 2006( ٣: رفتار فعالانه

حوزه خصوصی نگرش طرفدار محیطی، به رفتاری اشاره دارد 
مختلف  نفوذهای   .)Rice, 2006( است  عمدی  و  داوطلبانه  که 
به  نسبت  فرد  نگرش یک  دارند.  تأکید  نگرش ها  بر  رفتار،  تغییر 
رفتار طرفدار محیط زیست می تواند پیش بینی خوبی برای چنین 
رفتارهای اساسی باشد )Staats, 2003(. می توان نگرش افراد را 

 .)Ajzen, 2005( با توجه به اطلاعات و شرایط جدید تغییر داد
نگرش ها مختص یک شی یا رویداد هستند و آن ها با رفتارهای 
مختلف، متفاوت عمل می کنند. برای مثال، شانس درگیر شدن در 
مثبتی  نگرش  که  مصرف کنندگانی  میان  در  بازیافت  فرآیندهای 
بدان معنا نیست که  این  اما  زیاد است،  بازیافت دارند،  به  نسبت 
همین  به  کرد؛  خواهند  استفاده  نیز  ارگانیک  لباس شویی  پودر  از 
ترتیب، نگرش طرفدار محیط زیست در یک حوزه اساساً به طور 
قابل توجهی با نگرش طرفدار محیط زیست در حوزه دیگر ارتباط 

.)Dolnicar & Grün, 2009( ندارد
 برخی از محققان بر این عقیده هستند که نگرش طرفدار محیط 
زیست یک مفهوم تک بعدی است زیرا هدف پشت چنین رفتاری 
 Roczen,( مشترک است، که در اصل حفظ محیط زیست می باشد
Kaiser, Bogner, & Wilson, 2014(. هویت شخصی یک فرد 
نیز نقش مهمی در شکل گیری نگرش طرفدار محیط زیست دارد. 
همانطور هویت سبز یک فرد راه را برای ایجاد یک نگرش طرفدار 
 .)Whitmarsh & O’Neill, 2010( محیط زیست هموار می کند
محیط  طرفدار  نگرش  که  اصلی  دلیل  بازاریابان  و  روانشناسان 
زیست را شکل می دهد را مورد بررسی قرار داده اند. ادبیات موجود 
نشان می دهد که این رفتار توسط تعدادی از  عوامل و متغیرهای 
شکل  تحصیلات  سطح  و  جنسیت  سن،  مانند  شناختی  جمعیت 
 Fliegenschnee & Schelakovsky, 1998; Ye,( می گیرد 

 .)Cai, & Huang, 2003
جنبه های داخلی مانند دانش محیطی، ارزش ها و منبع کنترل 
فرد )Han, 2015( و متغیرهای بیرونی مانند انگیزه های اجتماعی 
و اهداف سازمانی )Kollmuss & Agyeman, 2002( همگی به 

شکل گیری نگرش طرفدار محیط زیست کمک می کنند.
منابع آب شیرین و  به دلیل محدودیت  پایداری محیط زیست 
است.  گرفته  قرار  دائمی  تهدید  معرض  در  زمین  دمای  افزایش 
همچنین این یک واقعیت پذیرفته شده است که همه این مشکلات 
پایداری محیطی ناشی از رفتارهای انسانی است. بنابراین اگر کسی 
بخواهد شرایط نامطلوب را تغییر دهد، باید در نگرش خود تغییراتی 
از خودروهای  این تغییرات می تواند به شکل استفاده  ایجاد کند. 
به  طبیعی  الیاف  از  که  باشد  هایی  لباس  ساخت  و  مصرف  کم 
جای الیاف مصنوعی ساخته شده اند. زیرا الیاف مصنوعی سال ها 

نتیجه می توانند هوا را  تا کاملًا تجزیه شوند و در  طول می کشد 
آلوده کنند. یکی از موارد مهمی که در حال حاضر قابل ذکر است 
این است که مزایای مشارکت در این نگرش های زیست محیطی 
نتایج مفیدتری را در حل مسئله پایداری زیست محیطی  می تواند 
طرفی  از   .)Gardner & Stern, 2002( باشد  داشته  همراه  به 
را خرج  مصرف کنندگان نگرش طرفدار محیط زیست پول خود 
محافظت  برای  خود  های  تلاش  طریق  از  همچنین  و  می کنند 
 Gam,( می کنند  کمک  بعدی  نسل های  برای  طبیعی  محیط  از 
یافتن راه هایی برای محافظت  به دنبال  2011(. مشتریان بیشتر 
از محیط زیست خود هستند و آماده پرداخت هزینه بیشتر یا خرید 
Bjørner, Hansen, & Rus-(  محصولات بازفرآوری شده هستند

sell, 2004(. اگرچه این سطح از نگرش زیست محیطی در بین 
فرهنگ ها، افراد و حتی در سطح تولیدکنندگان متفاوت است. 

تا آنجا که به بازاریابی مربوط می شود، رویکرد طرفدار محیط 
قرار  هدف  برای  مناسب  گزینه ای  کردن  پیدا  به  همیشه  زیست 
محیط  طرفدار  نگرش  بین  رابطه  می کند.  فکر  مشتریان  دادن 
زیست و مصرف پایدار، معنادار و مثبت است. اکثر مطالعات تجربی 
نگرش  و  مدگرایی  که  می کنند  بیان  گذشته  در  گرفته  صورت 
زیرا  هستند  یکدیگر  با  متضاد  مفاهیمی  زیست  محیط  طرفدار 
نگرش طرفدار محیط زیست حامیان پایداری هستند در حالی که 
برعکس، مداخله در مشارکت، از تنوع و تازگی در مصرف پارچه 

.)Solomon & Rabolt, 2004( پشتیبانی می کند

متفاوت  کاملًا  چیزی  دینداری  است؟  ضروری  دینداری  چرا 
قابل  طور  به  کننده  مصرف  گیری  تصمیم  فرآیند  است.  دین  از 
 .)Delener, 1994( دارد  قرار  فرد  دینداری  تأثیر  تحت  توجهی 
مطالعه ای بر روی مصرف کنندگان مسلمان مالزی نشان داد که 
از اهمیت دینداری در شکل  نباید  شرکت های ملی و چند ملیتی 
گیری استراتژی های بازاریابی چشم پوشی کنند زیرا دینداری تأثیر 
 Shah Alam, Mohd,,( عمیقی در رفتار خرید دنیای اسلام دارد
Hisham 2011 &(. با این حال، این مطالعه نشان داد که میزان 
به سمت خرج کردن  را  آن ها  رفتار  میان مسلمانان،  در  دینداری 

معتدل هنگام خرید هدایت می کند.
این بدان معناست که دینداری اسلامی از مصرف معتدل منابع 
که راهی برای دستیابی به اهداف پایداری است، حمایت می کند. 
یکی دیگر از دلایل قابل توجه اهمیت به دینداری در این واقعیت 
نهفته است که مصرف پایدار پوشاک یک پدیده نسبتاً جدید است و 
مصرف کنندگان به مصرف محصولات جدیدی که آگاهی کمی از 
آن ها دارند، تمایلی ندارند. بنابراین، در این مورد، دینداری می تواند 

نیروی راهنما در پذیرش لباس های پایدار باشد. 
پذیرش  در  کننده  متقاعد  نیروی  یک  عنوان  به  دینداری 
محصولات جدید در میان مسلمانان عمل می کند. این امر باعث 
می شود که دینداری نقش مهمی در مصرف پوشاک پایدار داشته 
باشد زیرا قبلًا نقش تعدیل کننده دینداری هرگز در این زمینه مورد 

مطالعه قرار نگرفته بود. 
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بر  تأثیرات مطلوبی  از مهم ترین چیزهایی است که  دین یکی 
نحوه زندگی، روند فکری و عادات غذایی فرد در جامعه می گذارد 
تأثیر دین بر رفتار  )Mokhlis, 2009(. به همین دلیل است که 
مردم در چند دهه گذشته مورد بحث و بررسی فراوان قرار گرفته 
است و این حتی زمانی اهمیت زیادی پیدا می کند که بخش بزرگی 
 Fam,( از جمعیت ساکن در کشور یک مذهب مشترک داشته باشند

.)Waller, & Erdogan, 2004

 تحقیقات زیادی در زمینه درک مشارکت مد مصرف کنندگان 
O’Cass & Frost, 2002; O’Cass & McE-( تانجام شده اس

wen, 2004(، اسلام به پیروان خود تأکید می کند که زندگی خود 
 Al-Mutawa,( را با رعایت حیا در هر جنبه ای از زندگی بنا کنند

.)2013; Sandikci & Ger, 2007
مورد  در  حتی  متواضع  افراد  که  است  آن  بیانگر  مسئله  این 
می کنند.  خودداری  محصولات  حد  از  بیش  مصرف  از  لباس ها 
آرمانی    مانند  بزرگی  برندهای  که  واقعیت  این  گرفتن  نظر  در  با 
در سطح  را  مسلمانان  بازارهای  ام    اکنون  اند  اچ  و   آدیداس   
جهانی هدف قرار داده اند با وارد کردن دینداری به عنوان تعدیل 
کننده بین مدگرایی و مصرف پایدار لباس، راه های جدیدی از بینش 

را  می توان باز کرد.

برای  آگاهانه  باور  یک  داشتن  زیست  محیط  طرفدار  نگرش 
حفاظت از منابع طبیعی کره زمین است. افرادی که دارای نگرش 
در  کنندگان سبز  عنوان مصرف  به  زیست هستند  طرفدار محیط 
به  دینداری   .)Eid & El-Gohary, 2015( می شوند  گرفته  نظر 
طور قابل توجهی در شکل دادن به رفتار مصرف کننده سبز که 
به حفاظت از زیستگاه طبیعی زمین استنباط می کند، مرتبط است. 
رابطه مثبت و معنادار بین اسلام و نگرش طرفدار محیط زیست 
کنندگان  مصرف   .)Mas’od & Chin, 2014( است  شده  ثابت 
کنندگان  با مصرف  مقایسه  در  بسیار مذهبی هستند  مسلمان که 
کم مذهبی تلاش بیشتری برای حفاظت از محیط زیست طبیعی 
انجام می دهند )Islam & Chandrasekaran, 2015(. دین نه 
تنها در حفظ محیط طبیعی بلکه به عنوان ابزاری است که افراد 
می توانند با کمک آن تغییری در جامعه ایجاد کنند، یعنی بیش از 
Gard-(  نیاز خود مصرف نکنند و به رفاه مردم نیز کمک می کند

.)ner, 2002
و  یعنی »عدل«، »قدر«  پایداری  ابعاد مختلف  کریم  قرآن  در 
»میزان« )اقدام خردمندانه( بیان شده است. در اسلام، انسان مالک 

واقعی زمین و منابع طبیعی آن نیست. همه ادیان ها اهمیت حفاظت 
از منابع طبیعی را به جهانیان آموزش می دهند. اسلام نیز به تقویت 
به طور  را  طبیعی  منابع  از  استفاده  و  می دهد  اهمیت  طبیعی  منابع 
متعادل ابلاغ می کند )Akhtar, 1996(.  البته این بدان معنا نیست 
که مصرف کنندگان مسلمان نباید لباس های مد روز بپوشند. در سال 
در  فقط  تومن  میلیارد   ٢٢4 حدود  مسلمان  مصرف کنندگان   ٢٠١٢
زمینه پوشاک خرج کردند. در واقع، بازار مد مسلمانان دومین بازار 
 State( بزرگ جهان پس از ایالات متحده در مصرف پوشاک است

 .)of the Global Islamic Economy, 2013

Armani : ٩
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نتیجه گیری

از آنجایی که حس مادی گرایی در سراسر جهان حاکم است، مصرف کالاهای 
مادی نیز افزایش می یابد، زیرا چنین چیزهایی در حال حاضر به عنوان رسانه ای 
برای برقراری ارتباط با وضعیت یک فرد در نظر گرفته می شوند اما در عین حال، 
ذهن  در  را  نگرانی هایی  نیز  آن ها  تولید  مرحله  در  محصولات  این  مضر  اثرات 
افرادی ایجاد کرده است که باعث شده است که آنان شروع به رفتار پایدار بکنند. 
مصرف کننده ی امروزی آگاه به مد، اکنون به محیط زیست نیز آگاه است و در هنگام 
بر  پارچه  پایداری است که  به سبز و  به دنبال سیاست های منتسب  لباس،  خرید 

اساس آن تولید شده است. 
منابع  حفظ  در  او  مشارکت  مانع  نمی تواند  مد  در  مصرف کننده  زیاد  مشارکت 
پیرو مد روز هستند  به شدت  واقع، مصرف کنندگانی که  طبیعی جهان شود. در 
صنعت  می خواهند  آن ها  دارند.  پایدار  مد  مصرف  به  بیشتری  تمایل  آگاهانه 
نشان می دهد که  قبلی  باشد. مطالعات  پایدارتر  تولید خود  فرآیندهای  در  نساجی 
مصرف کنندگان آگاه به مد تا حدودی بیشتر به خرید لباس های سبک گرا علاقه مند 

هستند که آن ها را متمایز از سایر اعضای جامعه می کند.
دوست  که  هستند  کننده  مصرف  نوعی  بیشتر  مد،  به  آگاه  کنندگان  مصرف 
در  لباس  خرید  هنگام  آن ها  انتخاب  شود،  انجام  مناسب  روش  به  کارها  دارند 
بیشتر  این نشان می دهد که  بر اساس کمیت.  نه  بر اساس کیفیت است و  بازار، 
مد  لباس های  تا  می شوند  وسوسه  کمتر  که  هستند  آگاهی  افراد  مصرف کنندگان 
سریع بخرند، یعنی لباس های ارزان و مد روز که سهم عمده ای در مصرف ناپایدار 
مد محسوب می شوند. در واقع، مصرف کنندگان آگاه لباس های با کیفیتی می خرند 
که تصویر آن ها را در دایره اجتماعی زندگی بیشتر می کند با این حال، یک رابطه 

٢٣

متضاد بین دخالت مد و پایداری یک فرد وجود دارد. مصرف کنندگان مدگرا همیشه به 
دنبال اطلاعات جدید در مورد لباس های موجود در بازار هستند و همچنین آن ها عاشق 
خرید پوشاک هستند. این استنباط می کند که مشارکت زیاد مصرف کننده در مد، آن ها را 
به دستیابی به اطلاعات اضافی در مورد لباس های مد پایدار سوق می دهد که در نهایت 

به خرید مد پایدار منجر می شود
علاوه بر این نگرش طرفدار محیط زیست یک فرد به طور مثبت با مصرف مد پایدار 
طریق  از  را  طبیعی  زیستگاه  از  حفاظت  نگرش  مصرف کنندگان  چه  هر  است.  مرتبط 
اقدامات خود داشته باشند، بیشتر درگیر مد پایدار به عنوان وسیله ای برای ایجاد تغییرات 
زیست محیطی  نگرانی های  که  مصرف کنندگانی  بود.  خواهند  جهان  سراسر  در  مثبت 
رابطه  در  را مصرف می کنند.  با محیط زیست  احتمالًا محصولات سازگار  دارند،  بالایی 
خرید  برای  بیشتری  انگیزه  کنندگان  مصرف  که  بود  شده  مشخص  قبلًا  پوشاک،  با 
محصولات سبز دارند، اما وقتی نوبت به خرید لباس های پایدار می رسد، مردد هستند.  

بین  رابطه  دینداری می تواند  بررسی شد که چگونه  این پژوهش  در  این،  بر  علاوه 
به  تعدیل کند. اسلام  را  پایدار  دخالت مد، نگرش طرفدار محیط زیست و مصرف مد 
پایدار  اقدامات  در  بتوانند  تا  می کند  کمک  مسلمان  کنندگان  مصرف  رفتار  شکل دهی 
با توجه به پژوهش های صورت گرفته، می توان استنباط کرد مصرف  مشارکت کنند. 
کنندگان مذهبی کمتر حریص و بیشتر نوع دوست هستند. این بدان معناست که آن ها 

بیشتر درگیر مصرف مد پایدار خواهند بود.
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در میان همه تولیدات چاپی، آنچه بیشتر مورد توجه خوانندگان قرار می گیرد، مجلات هستند. علاوه بر این، برای ارزیابی اعتبار 
یک مجله، فقط به محتوای مجله توجه نمی شود بلکه به طرح و طراحی صفحه جلد نیز توجه می شود و صفحه جلد مانند یک 

شلیک ماهرانه عمل می کند.
این تحقیق به مطالعه رابطه با کارکرد جلد نشریات در بازنمایی پوشش رایج زنان در دهه ی 1930 در اروپا و آمریکا می پردازد و 
همچنین هدف کلی از این تحقیق، اهمیت نشریات در بازتاب مد و تاثیر گذاری لباس زنان در اجتماع است. سوال اصلی نگارنده 
در این پژوهش آن است که چگونه فقط جلد مجلات در ایجاد تصور عمیق در رابطه با پوشش رایج آن دهه نقش داشته است؟ 
نتیجه ی حاصل از این تحقیق به این صورت است که مجلات مد را می توان صدای صنعت مد دانست و همچنین نقش آن ها در 

بازتاب مد انکارناپذیر است.
 روش تحقیق پژوهش تاریخی توصیفی و تحلیلی است و روش گردآوری اطلاعات اسنادی و با استفاده از کتاب ها، مقالات و 

سایت های معتبر و رسمی و هم چنین استفاده از آرشیو نشریات مد است.

مدت ها قبل از عصر اینترنت و تلفن های هوشمند، مجلات بر 
دیگر  رسانه های  اینکه  از  قبل  می کردند.  تبلیغات حکومت  دنیای 
بتوانند جذابیت تصاویر بصری را به شیوه ای جالب توجه به تصویر 
بکشند، مجلات قلب، ذهن و روح را فتح کردند و نه تنها اخبار، 
طرز  بلکه  کردند،  گزارش  را  خود  روزگار  رویدادهای  و  داستان ها 
آشامیدن  خوردن،  رایج،  مد  و  پوشیدن  لباس  نحوه ی  مردم،  فکر 
 Lopez Medel,(و خرید در روزگار خود را نیز منعکس می کردند

.)2014, 1
علاوه بر این، برای ارزیابی اعتبار یک مجله، فقط به محتوای 
مجله توجه نمی شود بلکه به طرح و طراحی صفحه جلد نیز توجه 
می شود. صفحات جلد می توانند محتویات مجله را تصویر کنند.جلد 
باید آنقدر موثر باشد که حتی در یک نگاه خوانندگان داستان جلد 
را شناسایی کرده و تصور کنند که کل نسخه مجله درباره چیست. 
بیشتر  مطالعه  به  را  خوانندگان  که علاقه  است  نشریات  جلد  این 
ایجاد می کند و نظرات  را در ذهن خوانندگان  ایده  و  برمی انگیزد 
آن ها را دستکاری می کند. صفحات جلد، دارای قدرت فوق العاده ای 
هستند که می توانند جهان را از طریق به تصویر کشیدن مسائل، 

.)Sharma Deepali, 2016, 17 ( وارونه جلوه دهند
امروزه مجلات مد یکی از راه هایی است که زنان را از مد، شیوه 
زندگی و سرگرمی آگاه می کند. مجلات همچنین به زنان نحوه لباس 
پوشیدن، زیبایی و نحوه ارتقاء خود را آموزش می دهند. مجلات مد 
دیگر چیزی نیستند که مردم آن ها را فقط برای سرگرمی بخوانند 
دارند  مردم  رفتار  و  احساسات  شناخت،  بر  عمیقی  تأثیر  آن ها  بلکه 

.)Wanxing, 2016, 11(
تشکیل  گسترده  بسیار  سیستم  از  مد  مجلات  دیگر،  عبارت  به 
شده اند که توسط صنایع مد و زیبایی شکل گرفته است و از آنچه 
فناوری ها، افسونگری می نامند استفاده می کنند. مجلات مد با افشای 
آنچه در پشت پرده دنیای مد می گذرد، رمز و راز مد را بیشتر می کنند 

.)Moeran, 2015, 13(
تصاویر  زیرا  دانست  مد  صنعت  صدای  می توان  را  مد  مجلات 
و متونی که نظرات آن ها را در مورد مسائل مختلف مربوط به مد، 

.)Insook, 2013, 76 ( ترجمه می کند را ارائه می دهند
در این تحقیق، نگارنده به مطالعه کارکرد جلد نشریات در بازنمایی 
و  می پردازد  آمریکا  و  اروپا  در   ١٩٣٠ دهه ی  در  زنان  رایج  پوشش 

کارکرد جلد نشریات مد در بازنمایی پوشش زنان در اجتماع
(مطالعه موردی دهه ۱93۰ اروپا و آمریکا)

لیلا صادق پور، دانشجوی ارشد طراحی پارچه و لباس، دانشکده هنر، دانشگاه الزهرا، تهران، ایران
مریم مونسی سرخه، استادیار گروه طراحی پارچه و لباس، دانشکده هنر، دانشگاه الزهرا، تهران، ایران
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همچنین هدف کلی از این تحقیق اهمیت نشریات در بازتاب مد 
و تاثیرگذاری لباس زنان اروپایی و آمریکایی در اجتماع خودشان 
نشریه  جلد  چهار  از  شماره  نوزده  نگارنده،  رابطه  این  در  و  است 
بررسی آن ها می پردازد؛ جلد  به  انتخاب کرده است و  را  مختلف 
برای  مثال  عنوان  به  را  آن  هاکنی   که  ووگ   مانند  نشریاتی 
که  کرد  تعیین  و  کرد  انتخاب  مد  مجلات  موثر  جلد های  کشف 
عناصر طراحی جلد چه نقش مهمی در موفقیت مجله ووگ داشتند 

.)Wanxing, 2016, 21(
همچنین مجله ی هارپرز بازار  که در سال ١8۶٧ تاسیس شد و 
یکی از اولین نشریاتی بود که به بررسی زندگی زنان از دریچه مد 

 .)www.harpersbazaar.com,Aug, 2021(پرداخت
مجله ی لایف  و لوک  ، هر دو در اواسط دهه ١٩٣٠ آغاز به 
collectin�(  کار کردند و عکاسی خبری را در آن دهه رواج دادند

.)goldmagazines.com,Aug, 2021
سوال اصلی نگارنده در پژوهش آن است که چگونه فقط جلد 
مجله و نه کل نسخه در ایجاد تصور عمیق در ذهن خوانندگان 
در رابطه با پوشش رایج آن دهه نقش داشته است؟ و به طور کلی 
مجلات مد در به تصویرکشیدن مد رایج در زمان خودشان تا چه 

اندازه موفق بوده اند؟
نتیجه ی حاصل از این تحقیق به این صورت است که مجلات 
مد را می توان صدای صنعت مد دانست و نقش آن ها در بازتاب مد 
انکارناپذیر است و نه تنها با نگاه کردن به جلد نشریات می شود به 
جزییات پوشش پی برد بلکه حتی با نگاه ریزبینانه تری وقایع موثر 

بر مد را هم می توان به درستی درک کرد.
  

کتاب Fashions of a Decade The1930s در رابطه با مد و 
پوشش در دهه ٣٠ صحبت می کند و البته هرآنچه که در این دهه 
اتفاق افتاده و به نوعی بر پوشش آمریکا و اروپا هم تاثیرگذار بوده  
است مانند سورئال و هالیوود و حتی جزئیاتی مانند سرعت و آرت 

دکو را نیز مورد تحلیل و بررسی قرار داده است.
در کتاب Fabulous fashions of the 1930s نیز اطلاعات 
چنین  هم  و  می شود  بازگو   ٣٠ دهه  اتفاقات  با  رابطه  در  خوبی 
تاکید بیشتر در این کتاب در مورد هالیوود و ستارگان هالیوودی و 
تاثیرات آن بر پوشش و آرایش و مدل موی خانم های اروپایی و 

آمریکایی می باشد.
 Impact and Relevance of Design Principles در مقاله
با  رابطه  در   in Magazine Covers: A Content Analysis
اهمیت جلد نشریات و اصول طراحی آن و اینکه برای تولید یک 

صفحه جلد موفق چه اقداماتی لازم است و توضیح سلسله مراتب 
بصری و هرآنچه که در جلد یک مجله مهم است را بیان می کند.

 The 1970’s Fashion Trend at Vogue همچنین در مقاله
Magazine از مجلات مد ووگ ایالات متحده برای کشف تمام 
اطلاعات در مورد مد و سبک مد، روندهای اجتماعی، زیبایی و 
سفر استفاده شد. تجزیه و تحلیل محتوا در مورد مسائل از مارس 

و سپتامبر سال های ١٩٧٠ تا ١٩٧٩ انجام شده است.

آن ها  هستند.   مد  ارتباطات  در  مهم  وسیله ای  مد،  مجلات 
برای  آن  دادن  قرار  در دسترس  و  مد  پیرامون  گفتمان  ایجاد  به 
و  اروپایی  زنان  مد  مجلات  می کنند.  کمک  مصرف کنندگان 
آمریکایی را می توان محصولات فرهنگی دانست که ارزش های 
نمادین را با هم ترکیب می کنند، ایده آل های زیبایی و طعم را 
در  آن ها  مادی  نقش  و  می کنند  بیان  را  تعصب  می دهند،  ارائه 

صنعت که روی کاغذ چاپ می شوند، تبلیغات می کنند و غیره.
اهداف  آن ها  که  می دهد  نشان  مد  مجلات  دوگانه  نقش   
متعددی دارند. خوانندگان باید آن ها را برای خرید دوست داشته 
باشند و تولید کنندگان مد، باید آن ها را وسیله ای ایده آل برای 

.)Caniato, 2014, 1( تبلیغات بدانند
همانطور که یکی از خوانندگان می گوید: »این تنها راهی بود 
که ما با جهان خارج آشنا شدیم.« زنان بارها از مجلات خود به 
عنوان »باز کردن همه چیز«  یاد می کردند و استعاره دریچه، که 
از آن استفاده می کردند، به نظر می رسد که جذابیت  چندین نفر 
ویژه مجلات در آن زمان را نشان می دهد. ارائه دیدگاه، به قول 
خواننده، »زندگی شخص دیگری«  ، تنها عملکرد این نشریات 
نبود. تمرکز آن ها بر خانه و جنبه های  شخصی زندگی خوانندگان 
را  راه جدیدی  آیینه  عنوان یک  به  دریچه  که  بود  معنی  این  به 
برای تصور کردن روش زندگی دیگران - عکس های چاپ شده 
از زندگی افراد مشهور در مجلات به جای زندگی خود خوانندگان 

.)Hackney, 2007, 2( مجله - ارائه می داد
بر اساس تحقیقات، در سال ١٩٣٠، خوانندگان نشریات مد به 
سه دسته تقسیم بندی شدند که این دسته بندی عبارت است از: 
این گروه معمولًا مجلات مادر خود یا  ١: دختران مدرسه ای که 
دوستان و بستگان را می خوانند(؛ ٢: زنان مجرد شاغل با مقداری 
درآمد قابل استفاده برای خرید مجله های کوچک مانند مجلات 
لباس، سینما یا لوازم آرایشی؛ ٣: زنان خانه دار متاهل، که تعداد 

کمی از آن ها در این دوران صاحب فرزند شدند. 

١ : Vogue ووگ، یک مجله ماهانه مد و سبک زندگی آمریکایی است که 
موضوعات زیادی از جمله مد، زیبایی، فرهنگ و زندگی را پوشش می دهد.

زنان  مد  آمریکایی  ماهنامه   Harper`s bazaar Magazine  :  3

است که مخاطبان آن اقشار متوسط به بالا و طبقات فرادست هستند.

Hackney : 2 دیوید هاکنی، نقاش، طراح، چاپگر، عکاس انگلیسی و یکی 
از مهم ترین پیشگامان جنبش پاپ آرت دهه ١٩۶٠ است.

عکاسی  بر  تاکید  با  که  است  آمریکایی  نامه  هفته  یک   Life Magazine  :4
خبری منتشر شد و شیوه جدیدی از خبرنگاری را معرفی کرد.

Look Magazine : 5 دو هفته نامه عمومی آمریکایی است که بیشتر حاوی عکس 
می باشد تا مقاله.

اهمیت جلد نشریات

Opening Things up : ۶
Somebody else’s life : ۷
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Ideal cover page : ۸

Lan : ۱۰

Masthead : ۹ سردکل روزنامه و مجله، سر صفحه ثابت، ستون حاوی نام سردبیر و ناشر و غیره.

 چندین نفر در طول دهه ١٩٣٠ از هر سه دسته عبور کردند، اما 
.)Hackney, 2007, 11( اکثریت آن ها زنان شاغل مجرد بودند

اما  ندارد،  وجود  ایده آل«   جلد  »صفحه  عنوان  به  اصطلاحی 
زیرا صفحه  دارد  وجود  نواز  چشم  جلد  یک صفحه  ایجاد  به  نیاز 
جلد مانند مغناطیس است که خوانندگان را به سمت دکه روزنامه 
فروشی می کشاند و اگر تصویر جلد تأثیر فراموش نشدنی بر روی 
مجله بگذارد پس در ذهن مردم با فقط یک نگاه، می تواند ١٠٠ 

درصد موفق عمل کند. 
با توجه به تحقیقات بازاریابی، مشخص شده است که یک فرد 
معمولی به طور متوسط حدود 4-٣ ثانیه برای نگاه کردن به صفحه 

.)Sharma Deepali, 2016, 15( جلد زمان می گذارد
پیروی  خاصی  الگوهای  و  دستورالعمل ها  از  باید  جلد  طراحی 
کند، اما این بدان معنا نیست که طرح باید کاملًا یکسان باشد. باید 
زیرا  تأکید است  باشد. مهم ترین اصل  تنوعی در آن وجود داشته 
داستان روی جلد نیاز به تشخیص دارد که از طریق صفحه جلد 
به دست می آید. بنابراین نقطه کانونی در همه این مجلات تصویر 
اصلی با خط جلد آن است. محل قرارگیری متن نیز ثابت نیست 
و ضریب تسلط در جلد را دنبال می کند. مهمترین مسئله )داستان 
روی جلد( درشت ترین و بزرگ ترین اندازه فونت روی جلد است که 

١٠٠ درصد شناخت را تضمین می کند. 
متفاوت  رنگ های  و  اندازه های کوچکتر  در  مهم  کمتر  عوامل 
اصلی  تصویر  با  موارد  اکثر  در  مجلات  سردکل   می شوند.  بیان 
برای  آن  سبک  و  نوع  که  است  این  آن  دلیل  و  دارد  همپوشانی 
از  نیست که بخشی  بنابراین مهم  است،  خوانندگان شناخته شده 
آن مخفی بماند اما تصویر جلد اصلی چیزی است که نیاز به جلب 
 Sharma( توجه خوانندگان دارد، بنابراین باید در چشم رس باشد

.)Deepali, 2016, 18
سبک مجله ابتدا توسط طرح جلد ارائه می شود. جلد همچنین 
میکند.  تمرکز  آن  روی  مصرف کننده  که  است  صفحه ای  اولین 
طراحی جلد با سبک مجله ارتباط تنگاتنگی دارد. در این راستا لن   
می گوید که یک صفحه جلد نه تنها می تواند سبک مجله را نشان 
 Wanxing,( می کند  جذب  نیز  را  کنندگان  مصرف  بلکه   ، دهد 

.)2016, 6

اگر یک دهه خاص وجود داشته باشد که ظرافت پیچیده از آن 
نشات می گیرد، دهه ١٩٣٠ است. دهه ١٩٣٠ با لباس هایی با کمر 
مشخص و تا روی ساق پا  که بر اندام زنان آمریکایی و اروپایی 

تمرکز داشت. 
در طول این دهه دو چیز خاص وجود دارد، یکی پوشیدن شلوار 
(تصویر شماره۱) به عنوان یک قطعه لباس روزانه و دیگری لباس 
شب برازنده و زیبا. ستارگان هالیوود نیز شلوار را به عنوان یک سبک 

از مد می پوشیدند.
برای  زیرا زن ها  بود  لباس روز  از  لباس شب بسیار متفاوت تر   
که  درحالی  داشتند  احتیاج  ساده تری  مد های  به  روزانه  های  لباس 
 Costantino,( لباس های مجلل و بلند را برای شب می پوشیدند

28 ,2007( (تصویر۲).
لباس شب ها درست مطابق با اندام زنانه بودند و حتی طول دامن 
از  بیش  را  زنان  بدن  که  بود  پا  مچ  یا  زمین  روی  تا  لباس ها  این 
پیش برجسته نشان می داد با پارچه های براق ابریشمی که جلوه ای 

تاثیرگذار داشت.
)یا آستین  اغلب بدون آستین  لباس ها  بود و  باز  لباس ها   پشت 
بود  عریان  زنان  بدن  از  زیادی  قسمت های  بنابراین  بودند،  کوتاه( 
 www.thefashionfolks.com,( )حداقل در مقایسه با تاریخ مد(

.)May, 2021

٣١  Madeleine Vionnet : ١١
طراح لباس فرانسوی بود و به ملکه برش اریب شهرت داشت. حذف کرست، چارچوب 
های زیردامنی و چیزهایی که باعث می شد فرم طبیعی اندام زنان از بین رود توسط 

او صورت گرفت.
halter : ۱۲

تصویر شماره 3:  خز در دهه ١٩٣٠ به عنوان مد روز و عصر 
در همه جا دیده می شد. زنان برای اینکه شیک و ثروتمند به نظر 
برسند از خز در کت، آستر کت، شنل، دستکش و شال گردن، یقه 
و سرآستین کت های زمستانی، ماف یا دست گرم کن و همچنین 
را  خود  درآمد  خز  تهیه  برای  زنان  می کردند.  استفاده  درزها  تزئین 
پس انداز می کردند و حتی اگر توانایی تهیه خز واقعی را نداشتند، خز 
 www.blue17.co.uk,( مصنوعی از تکه های پنبه تهیه می کردند

.)May, 2021
یا  کامل  حیوانات  بود.  محبوب  روباه  خز  شب،  لباس های  برای 
بیشترین  و  می افتادند  عریان  شانه های  روی  حیوان  دو  آن  از  بهتر 
خزهایی که مصرف می شد، روباه نقره ای بود. زنان بسیارشیک شنلی 
 Costantino,( از روباه سفید را بر روی لباس شب استفاده می کردند

.)2007, 46
به چشم  ثروت  و  تجمل  نماد  این عکس  در  تصویر شماره ۴: 
لوکس  و  ثروت  نماد  مرد،  و  زن  ایستادن  نحوه  و  ژست  می خورد. 
از  دارد که  اشاره  روباه سفید  به خز  و همچنین تصویر  است  بودن 
از  نشان  زن  لباس  بودن  دار  دنباله  و  می باشد  خزها  معروف ترین 
نیز نشان  مهمانی مجلل شبانه دارد. تصویر ماشین در پشت آن ها 
دیگری از ثروت است و در واقع ماشین داشتن همراه با راننده در آن 

دهه نشان  دهنده ثروت و خوش اقبالی افراد بود.
تصویر شماره 5: اما بزرگترین نوآوری مد در این دهه لباس شب 
پشت باز، مشهور به خانم »مادلین ویونت«   که پیراهن هالتر   نام 
گرفت بود. لباس به گونه ای بود که شانه ها و پشت )گاهی تا نزدیک 
باسن( کاملا در معرض دید قرار می گرفت. احتمال می رود که این 
سبک تحت تاثیر مد روز برنزه بودن و برگرفته از طرح های لباس شنا 
باشد که در قسمت پشت، قسمت هایی از لباس برای حداکثر برنزه 
شدن بدن کم می شود و همچنین برای جلب توجه بیشتر به پشت 
 Costantino,( می شد  استفاده  مروارید  و  مهره  رشته های  لباس، 

.)2007, 44
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Harpers Bazaar, sep, 1930

تصویر5
vogue magazine, dec 15, 1935
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بازتاب پوشش زنان

خز و تجمل گرایی
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در سال های پس از جنگ جهانی اول، مشارکت در فعالیت های 
گرفتن،  آفتاب  یا  شنا  گلف،  تنیس،  اغلب  فراغت،  اوقات  و  ورزشی 
در بین زنان طبقات بالا محبوب شد. استراحتگاه های ساحلی، مورد 
لباس های معمولی  قرار گرفت که  افراد مشهور  و  ثروتمندان  توجه 
 Pyper,( می پوشیدند و علاقه زیادی به تفریح در فضای باز داشتند

.)2017, 2
ایده آل  اندامی  انواع ورزش ها و داشتن  به  این دهه گرایش  در 
ورزش های  انواع  شاهد  وفور  به  مجلات  جلد  روی  که  شد  باعث 
مختص بانوان نیز باشیم. در اینجا نمونه هایی از این دست مجلات 
آورده شده است که گرایش به ورزش را در انواع مختلف آن را نشان 
می دهد و به طبع آن لباس های متعددی که ویژه هر ورزش به تن 

می کردند (تصاویر 7 و 6).

شد.  ساخته   ١٩٣٩ تا   ١٩١٩ سال های  بین  دکو  آرت  سبک 
سبک های معماری جدیدی ظاهر شد که تا حدی بر اساس گذشته 
اما با نگاهی قطعی به آینده بود. آرت دکو، سبکی که بیشتر با دهه 
١٩٣٠ مرتبط بود، در نمایشگاه هنرهای صنعتی و تزئینی در پاریس 
در سال ١٩٢۵ بوجود آمد. استفاده از تزئینات کاربردی باعث ایجاد 
تصویری از مدرنیته می شود. معماری مدرن یا ساده در اصل اصلاح 
بیشتر هنر دکو بود. ویژگی آن عدم وجود دکوراسیون و الهام گرفتن 

از اشکال منحنی، طراحی کشتی ، قطار و ماشین معاصر بود.
اولین سبک دوران هنر آرت دکو، زیگزاگ دهه ١٩٢٠ بود. آسمان 
  PWA خراش های زیگزاگ نماد پیشرفت بودند. سبک دوم به عنوان
)اداره خدمات عمومی( شناخته می شود که یک سبک کلاسیک در 

دوران افسردگی بود.
 سومین سبک در دهه ١٩٣٠ با خطوط منحنی مشخص شد که 
برگرفته از اتومبیل های ساده، کشتی ها و اتومبیل های راه آهن بود. 
این  تصویر می کشید.  به  را  پیشرفت  و  منحنی سرعت  این خطوط 
 DIEHL STEINMAN,( سه سبک دوران آرت دکو را تشکیل دادند

.)1982, 9
تصویر شماره 8: در این تصویر آسمان خراش ها و ساختمان های 
چشم  به  هستند  دکو  آرت  سبک  از  نمونه  بهترین  که  پیکر  غول 
تبدیل شدند و  نمادهای قدرت تجاری  به  به سرعت  می خورند که 
تصویر دیگری که به چشم می خورد ابهت یک زن است که درست 
است،  شده  کشیده  تصویر  به  ها  خراش  آسمان  بلندی  و  اندازه  به 
همچنین لباس دنباله دار و فرم کلی آن و تکه پارچه ای که از پشت 
آن آویزان است یادآور سبک کلاسیسیم و مجسمه های یونانی و رم 

است.

Public Works Administration (PWA( : ۱۳
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تصویر شماره 9 : چیزی که در این تصویر خیلی به چشم 
می آید سرعت داشتن است. ایده سرعت، ذهن جوانان دهه سی 
را به خود جلب کرد و منجر به رقابت شدید بین المللی برای انواع 
اقیانوس  از  عبور  زمان  سریع ترین  مانند  شد،  سرعت  رکوردهای 
اطلس توسط کشتی. رکوردهای سرعت زمینی جهان توسط سر 
مالکوم کمپبل  بریتانیایی با ماشین پرنده آبی   ثبت و شکسته شد. 
دارای  روز،  مد  که  کرد  اعلام  در سال ١٩٣4  ووگ  مجله  وقتی 
خطوط تیز مانند دنباله یک قایق تندرو یا هواپیما است، لباس های 
شب در قسمت پشت دنباله دار شد، موها به عقب کشیده شد و 
 Costantino, 2007,( کلاه ها دارای زاویه تیز بر روی سر شدند

.)27
در این تصویر با کمی دقت، ایده سرعت به راحتی قابل مشاهده 
است مانند موهای به عقب جمع شده زن، دنباله دار بودن کلاه، 
دستی که بالا آمده حس باد و سرعت را القا می کند و مثل اینکه 

که ماشین با سرعت در حال حرکت است.
تصویر شماره ۱۰ : عکس پرنده در این دهه بر روی مجلات 
جدید  پدیده  آن  دلایل  از  یکی  شاید  که  می شود  دیده  وفور  به 
هواپیماها و همچنین نماد سرعت باشد و دلیل دیگر آنکه ووگ در 
سال ١٩٣4 اعلام کرد که سیلوئت شیک و مد روز دارای خطوط 
از آن  یا هواپیما هست و  تندرو  ظریف ماندد دنباله ی یک قایق 
نیز  تصویر  دراین  لباس ها ظاهر شدند.  در  تیز  بعد خطوط  به  جا 
پرستوها با بال های تیز و همچنین دستمال گردن زن با گوشه های 
تیز و دو بال کوچک که روی کلاه نصب است همگی نشان از 

تاثیر سرهت بر زندگی انسان دارد.
 تصویر شماره ۱۱: در این تصویر نیز سرعت به خوبی قابل 
مشاهده است و در پشت تصویر تمام پدیده های این دهه اعم از 
هواپیما، قایق، قطار و ماشین دیده می شوند و خطی که از آن ها در 
تصویر باقیمانده، سرعت را در ذهن تداعی می کند و همین طور 
پرنده ای با بال های باز در میان چمدان ها دیده می شود و به نوعی 

شال گردن زن نیز تداعی بال های پرنده را دارد.

بلند  مجلسی  لباس های  به  بازگشت   :۱۲ شماره  تصویر 
به  را  تا مشتریان خود  قادر ساخت  را  در دهه ١٩٣٠ علاقمندان 
پارچه های  از  استفاده  کنند.  تبدیل  رومی  یا  یونانی  مجسمه های 
حاشیه  های  و  تقارن  عدم  ساتن،  یا  ژرسه  ابریشم،  مانند  سیال 
تزئینی، از خصوصیات بارز این سبک جدید بود. بود و رنگ سفید 
و کرم نزدیک به سفید، این سبک را کنترل می کرد، با این حال از 

رنگ های سیاه و گهگاهی روشن نیز استفاده می شد.

از  استفاده  با  بود، وی  انگلیسی  اتومبیل ران  و  نگار  روزنامه   Malcolm Campbell  :١4
وسیله نقلیه به نام پرنده آبی رکورد سرعت جهانی را در خشکی و در آب در زمان های مختلف 

در دهه ١٩٢٠ . ١٩٣٠ به دست آورد.
عکس  حاوی  بیشتر  که  است  آمریکایی  عمومی  نامه  هفته  دو   Look Magazine  :  ۱۵

می باشد تا مقاله.

تصویر9
 vogue magazine, nov
15, 1938

تصویر ۱۰
 Harpers Bazaar, apr,
1932

تصویر ۱۱
 Harpers Bazaar, jun,
1934

تصویر ۱۲
 vogue magazine, may
24, 1930
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تصویر 6:
Look magazine, aug 17, 1937

تصویر7
Life magazine, mar 8, 1937

تصویر8
vogue magazine, mar 15, 1930

١٣

١4١۵

لباس ورزشی

تاثیر آرت دکو

پدیده سرعت

تاثیرکلاسیک



٣4

با  لباس  خلق  به  شروع  کربس«    »ژرمن   ،  ١٩٣٣ سال  در 
»گرس«  خانه  افتتاح  با  او  کرد،  بارتون«   »آلیکس  فرضی  نام 
در پاریس در سال ١٩4٢ مجددا نام خود را تغییر داد. خانم مادام 
گرس پس از آموزش مجسمه سازی، دوست داشت لباس شب های 
پلیسه دار خود را روی مدل قرار دهد. او اغلب برای طراحی های 
ژرسه  ابریشم  از  بود  باستان  یونان  یادآور  که  خود  نئوکلاسیک 
استفاده می کرد که به بدن فرد پوشنده قالب میشد.موفقیت او تا 

دهه ١٩8٠ ادامه داشت.
در دوره کوتاه صلح بین دو جنگ جهانی، طراحان به دوران 
 DK Publishing,( آوردند.  روی  روم  و  باستان  یونان  کلاسیک 

.)Inc,2012,276
سنگین  پارچه های  سبک  به  مجلسی  لباس های  گرس  مادام 
تهیه کرد. پارچه را روی مدل های زنده انداخت و سپس پلیسه ها 
را به روش دستی ایجاد کرد و به هم دوخت. از آن جا که این کار 

وقت گیر و پر زحمت بود بهای لباس ها افزایش می یافت.
طراحی  یونانی  سبک  به  نیز  ویونت  مادلین  فرانسوی  طراح 
می کرده است. او لباس های خود را از یک تکه پارچه و بدون هیچ 
گونه دوختی ایجاد می کرد. او انتظار داشت که مشتریانش بتوانند 
پارچه ها را در موقعیت های گوناگون به اشکال متفاوت دور بدن 

.)Felicia Lowenstein, 2012, 17( خود بپیچند
در این تصویر هم به وضوح بازگشت به طرح های کلاسیک و 
خطوط یونانی در لباس را می توان دید و همچنین ویژگی بارز آن 

که عدم تقارن در لباس بود دیده می شود.

اگر رادیو معجزه دهه بیست بود، معجزه دهه سی فیلم ناطق 
در  اما  نهادند،  عرصه  پابه   ١٩٢٧ سال  در  ناطق  های  فیلم  بود. 
دهه سی بود که در فیلم ها »همه در حال صحبت و آواز« بودند. 
زنان شاغل اروپایی و آمریکایی فیلم های روز را دنبال می کردند 

.)Costantino, 2007, 10(
روزنامه نگاران و مجلات، دارای رابطه سودمند متقابل بودند. 
و  می داد  ارائه  را  تصاویر  و  اطلاعات  از  مداوم  جریان  یک  اولی 
دومی در صفحات خود افراد مشهور را تأیید و به نوبه خود شهرت 
آن ها را تقویت می کرد و بنابراین تعداد بالای مخاطبان را تضمین 

می کرد.
ستارگان  این  می رسیدند،  شهرت  به  افراد  این  که  هنگامی 
و  الهام بخش  الگوهای   ، مد  نمادهای  به  تبدیل  برق  و  زرق  پر 
ابزارهای بازاریابی می شدند زیرا زنان اروپایی و آمریکایی آن ها را 
می شناختند و مشتاق بودند که شبیه آن ها شوند. هالیوود نه تنها 
از این میل کاملًا آگاه بود بلکه آماده بهره برداری از آن نیز بود 

.)Dirix and Kirkham,2014, 9(

مجلات هوادار به عنوان واسطه بین هالیوود و تماشاگران سینما 
عمل می کردند. آنها از قبل علاقه زیادی به اکران فیلم های جدید 
داشتند و به حفظ شهرت فیلم ها کمک می کردند. بدون تردید، اگر 
استودیوها وجود مجلات طرفدار را نداشتند، نمی توانستند قدرتمند 

.)Jerslev, 1996, 2( عمل کنند
را  لارنس   گرترود  تصویر  اینجا  در   :  ۱3 شماره  تصویر 
می بینیم که بازیگر، خواننده، رقصنده و مجری انگلیسی دانمارکی 
است که در سال ١٩٣٠ مجله ووگ، برای جلد و صفحات داخل 
مجله از لباس های روز و عصر این بازیگر استفاده کرد که تاثیر 
بازیگران هالیوود را بر روی نشریات و پوشش مردم نشان می دهد.

امروزه صنعت لوازم آرایشی و بهداشتی به غول بزرگی تبدیل 
شده است، نوآوری در دهه٣٠، شامل ناخن ها و مژه های مصنوعی 
بود. بر خلاف دهه بیست یعنی زمانی که ویژگی های آرایشی در 
با  سینما  مهم  ستاره های   ٣٠ دهه  در  بودند،  نادر  خیلی  مجلات 
ظاهری جدید در مجله های مد ظاهر می شدند و با راهنمایی های 
گام به گام کمک می کردند تا شخص خود را از یک دخترساده به 

یک دختر پر زرق و برق و جذاب تبدیل کند. 
با کمک آرایش صورت ازجمله، سایه و مداد چشم، ریمل و رژ 
برای شباهت  لب که بسیار ضروری است و همچنین در تلاش 
بیشتر به ستارگان هالیوود، زنان از »مارلین دیتریش«   در نازک 
کردن ابروهای خود کپی برداری کردند و اگر ابروهای خودشان به 
اندازه کافی قوس نداشت، آن ها را کاملا تراشیده و با مداد ابروهای 
 Costantino, 2007,( قوس دار بسیار نازک جدید، می کشیدند
13(. دومین مرحله رشد صنعت زیبایی در حدود سال ١٩٢٠ آغاز 
ای  عمده  تأثیر  به  بار شروع  اولین  برای  هالیوود  که  زمانی  شد. 
هالیوود«  »ستارگان  دوران  از  قبل  کرد.  خود  از  زنان  برتصورات 
محصولات زیبایی مانند »آرایش پنکیک«   برای صحنه اختصاص 

داده می شد.

ترین چهره  از شاخص  فرانسوی،  مادام گرس، طراح   Germaine Krebs  :١۶
های مد در نسل خود بود که در زمینه اوت کوتور فعالیت می کرد. او در دوران خود 

به عنوان افسانه و ابوالهول دنیای مد شناخته می شد و به ملکه مولارژ معروف بود.
٢٢ : SoReal فراواقع گرایی یکی از جنبش های هنری قرن بیستم است. سوررئالیسم 

به معنای گرایش به ماورای واقعیت یا واقعیت برتر است. 

Max Factor )Proctor & Gamble( :١٩Alix Batron : ١٧
٢٣ : Sigmund Freud پزشک و عصب شناس اتریشی که پایه گذار و پدر علم 

روانکاوی شناخته می شود.
٢٠ : Marlene Dietrich بازیگر آلمانی - آمریکایی که به عنوان نخستین هنرپیشه زن آلمانی موفق در هالیوود شناخته شد.

١8 : Gertrude Lawrence هنرپیشه و خواننده اهل بریتانیا.

Pancake Makeup : ٢١

تصویر ۱3
 vogue magazine, aug
15, 1939

٣۵

تصاویر ۱۴ و ۱5 : اشاره به شرکت آرایشی مکس فکتور دارد که 
یکی از تاثیرات هالیوود هم محسوب می شود و در واقع پاتوق هنرمندان 
و ستاره های هالیوودی بود که بر اساس استانداردهای زیبایی صورت را 

آرایش می کردند.

از ژوئیه ١٩٣4 کدهای مخصوصی برای اکران فیلم ها عرضه شد و 
برای ٣٠ سال آینده تقریباً هر فیلمی که تولید می شد قبل از اکران باید 
از نظر اخلاقی تأیید می شد. محتوا و دستورالعمل های این کد، در نیت 
آن ها مشخص بود و با بیان این جمله که »هیچ تصویری نباید تولید 
شود که معیارهای اخلاقی کسانی را که آن را می بینند، پایین بیاورد« 
به جنایت،  تماشاگران،  نباید حس  فیلمی که منتشر می شد  و در هیچ 

.)Lewis, 2002, 303( خلاف، بدی یا گناه برانگیزد
تصویر شماره ۱6 : در این تصویر به سانسور کردن فیلم ها اشاره 
شده است که درست زمانی که به نظر می رسید طراحان هالیود با هر 
چیزی کنار می آیند، قانون سانسور در سال ١٩٣4 اعمال شد و سازندگان 

فیلم را محدود کرد و همچنین باعث محدودیت طراحان لباس شد.

سوررئالیست ها سعی کردند با استفاده از روش های متاثر از نوشته های 
زیگموند فروید   ، ضمیر ناخودآگاه را فریب دهند تا خود را آشکار کند: 
ارتباط آزاد ، تجزیه و تحلیل رویا و نوشتن خودکار با هدف دستیابی به 

آزادی از عقلانیت. 
بسیاری از تولیدات این گروه از هنرمندان، از کیفیتی رویایی برخوردار 
بودند و اشیا معمولی را از محیط طبیعی خود خارج کرده و درمحیطی 

جدید قرار می دادند و جهانی فراتر از واقع گرایی ایجاد می کردند.
عکس های مد و تبلیغات »من ری«   هم در مجله هایی از »جمله 
 DK publishing, ink, 2012,( منتشر شد  بازار«  »هارپرز  و  ووگ« 

.)294
فضای  یک  خوبی  به  نشریه،  از  جلد  این   :  ۱7 شماره  تصویر 

سورئالیستی را در ذهن مخاطب القا می کند.
دیده  خاصی  صورتی  رنگ  تصویر  این  در   :  ۱8 شماره  تصویر 
می شود که از رنگ های محبوب در این دهه بود و همچنین این رنگ 

به نوعی امضای »السا شیا پارلی«    محسوب می  شود 
 DK publishing,( که به قول خود او »صورتی جیغ«    نام گرفت

.)ink, 2012, 297
این  به  اشاره  نوعی  به  تصویر  این  در  مروارید  گردنبند  همچنین 
صحبت شیا پارلی دارد: »جواهرات ارزان قیمت هرگز نباید پوشیده شود 
مگر اینکه اتفاقی باشد که برای شما مناسب است. مروارید ها از جمله آن 

ارزان قیمت ها هستند که شما را خوش سلیقه جلوه می دهد.«
 

در  دادا  اصلی جنبش  از هسته های  یکی  است که  آمریکایی  هنرمندی   Man Ra  :  ٢4
هنر  تحول  در  سزایی  به  نقش  نوآوری هایش  با  که  بود  هنرمند خلاقی  او  است.  نیویورک 
مدرن و آوانگارد قرن بیستم داشت و شیوه های بیانی متفاوتی را برای بیان ایده هایش به 

کار می گرفت.
٢۵ : Elsa Schiaparelli طراح مد ایتالیایی که طراحی لباس را بدون آموزش قبلی  و با 

روش مولاز و به صورت ابتکاری آغاز کرد که نتایج موفقس نیز در پی داشت.
Shocking pink : ٢۶

سانسور

تاثیر سورئال

تصویر ۱۴
 Look magazine, 
aug 31, 1937

تصویر ۱5
 Look magazine,
mar 29, 1938

تصویر ۱6
 Look magazine,
jul 20, 1937

تصویر ۱7
 vogue magazine,
aug 01, 1937
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تصویر ۱8
 Harpers Bazaar,
may, 1930
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٣۶

با توجه به مطالعات صورت گرفته نتیجه می گیریم که در میان همه تولیدات 
چاپی، آنچه بیشتر مورد توجه خوانندگان قرار می گیرد، مجلات هستند. علاوه بر 
این برای ارزیابی اعتبار یک مجله، فقط به محتوای مجله توجه نمی شود بلکه به 
ایجاد یک صفحه  نیاز به  بنابراین  نیز توجه می شود،  طرح و طراحی صفحه جلد 
جلد چشم نواز وجود دارد زیرا مانند مغناطیس عمل کرده و خوانندگان را به سمت 
دکه روزنامه فروشی می کشاند و در پاسخ به این سوال که چگونه فقط جلد مجله 
باید گفت  ایجاد تصور عمیق در ذهن خوانندگان نقش دارد،  و نه کل نسخه در 
که جلد باید به قدری موثر باشد که حتی در یک نگاه خوانندگان داستان جلد را 
این جلد است که  و  شناسایی کرده و تصورکنند که کل نسخه در مورد چیست 
علاقه خوانندگان را به مطالعه ی بیشتر بر می انگیزد و صفحات جلد دارای قدرت 
مسائل  کشیدن  تصویر  به  طریق  از  را  جهان  می توانند  که  هستند  العاده ای  فوق 

وارونه جلوه دهند. 
بلکه  نیست،  آن ها  تزیین  و  مجله  جلد  سازی  زیبا  برای  فقط  طراحی  عناصر 
و  می کند  فراهم  بصری  جلوه های  و  متن  زنده  ترکیب  برای  را  معقولی  نمایش 
اصول طراحی نه تنها ارائه جلد را تنظیم می کند بلکه افکار را در ذهن خوانندگان 
سازمان دهی می کند و مانند سلسله مراتب بصری به عنوان محرک حرکت چشم 
اصول  و  است  بازتاب کل مجله  مانند  اول مجله  بینندگان عمل می کند. صفحه 
بازتاب  آن  ایجاد  به سمت  را  تا مسیر  آیینه عمل می کند  عنوان یک  به  طراحی 
هدایت کند. با توجه به اهمیت جلد نشریات در این پژوهش، کلیتی از روند مد و 
پوشش زنان در اجتماع و همین طور اتفاقات موثر بر مد مانند هالیوود و کلاسیک 
و حتی پی بردن به جزییاتی مانند پدیده سرعت و آرت دکو را بررسی کردیم، پس 
با توجه به مطالعات صورت گرفته، به خوبی می توان دریافت که تنها ازطریق جلد 
نشریات می توان به اطلاعات کامل و جامعی در رابطه با مد آن دوران دست یافت.

٣٧

جدول ۱: خلاصه ای از تحلیل جلد نشریات )تنظیم: نگارندگان(
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این کار با هدف تاکید بر شرایط آلودگی موجود در صنایع رنگرزی و چاپ به دلیل آلاینده های مختلف نساجی انجام شده 
است. اگرچه اقتصاد نساجی در جهان به دلیل فعالیت های صنعتی متوسط و کوچک روز به روز در حال افزایش است، اما 
تخلیه زباله های سمی باعث آلودگی شدید محیط زیست توسط صنعت رنگرزی و چاپ می شود. پساب های مایع و جامد از 
زمان توسعه صنایع نساجی در کشور باعث تخریب عمده محیط زیست، اکولوژی، کشاورزی، آبزی پروری و بهداشت عمومی 
شده است. در اینجا انواع آلودگی های ایجاد شده توسط صنایع رنگرزی و چاپ منسوجات مورد بحث و بررسی قرار گرفته و 

پیشنهاداتی از جمله خرید مواد اولیه، رنگرزی سازگار با محیط زیست و غیره برای کاهش آن ارائه شده است.

یکی از قدیمی ترین و پیچیده ترین صنایع، صنعت نساجی است.
کارخانه جات نساجی نیز به دلیل افزایش جمعیت و تغییرات مد به 
طور مداوم در حال تغییر و تولید محصولات هستند که فاضلاب 
آن ها به تناسب در حال افزایش بوده و باعث ایجاد مشکل عمده 
آلودگی در جهان شده است. صنعت نساجی دو سوم کل بازار مواد 
رنگزا را به خود اختصاص داده است. در طی فرآیند رنگرزی، تقریباً 
١٠ تا ١۵ درصد از رنگ های مورد استفاده در فاضلاب رها می شود 
که به عنوان عامل اصلی آلودگی محیط زیست شناخته شده است 

)Lellis.B et all, 2019( (تصویر۱).
امروزه بیشتر صنایع نساجی در کشورهای در حال توسعه مانند 
هند و بنگلادش و به طور کلی در جنوب آسیا قرار دارند که اغلب 
به سیستم فاضلاب ضعیف مجهز هستند. صنعت نساجی مسئول 
بر  علاوه  است.  محیطی  زیست  اثرات  از  گسترده ای  فهرست 
پساب های رنگرزی و چاپ، مواد افزودنی که در مرحله ی تکمیل 
استفاده می شود مشکلات عمده ای به وجود می آورد. به طور کلی 
آب  مکعب  متر  بیلیون   ٩٣ نزدیک  سالانه  نساجی  کارخانه جات 
مصرف می کنند که از این مقدار ٢٠ درصد آن به فاضلاب تبدیل 

می شود که مقدار قابل توجهی است.

تاثیرات رنگرزی در صنعت نساجی 
بر روی محیط زیست و انسان

شقایق نظری، دانشجوی کارشناسی رشته مهندسی نساجی، دانشگاه صنعتی امیرکبیر، تهران، ایران

واژگان کلیدی: آلودگی، رنگرزی، صنعت چاپ، محیط زیست.

چکیده

مقدمه

مشکلات ناشی از رنگزاها در محیط زیست

تصویر۱ مدل فرایند

بسیار  صنعتی،  آلاینده  زیادی  تعداد  همراه  به  نساجی  رنگ های 
سمی و بالقوه سرطان زا هستند به طوری که با تخریب محیط زیست 
و بیماری های مختلف در حیوانات و انسان مرتبط هستند. تمایل به 
مقاوم بودن در محیط های هوازی، به ویژه در تصفیه خانه های معمولی، 
مسئول تجمع زیستی رنگ ها در خاک و انتقال آن ها به سیستم های 
 )٢٠١٢  ,Carmen, Z. & Daniela, S( است  عمومی  آب  تامین 

4١)تصویر۲(.

 با توجه به تعداد و حجم تولید، رنگ های آزو بزرگترین گروه 
رنگی در نساجی هستند که ۶٠ تا ٧٠ درصد رنگ های آلی تولید 
شده در سطح جهان را تشکیل می دهند. رنگ های ازو در حدود 
١۵ تا ۵٠ درصد در طول فرآیند رنگرزی به پارچه چسبیده و در 
فاضلاب رها می شوند. همچنین رنگ های فلزی بسیار خطرناک 
هستند. این دسته از رنگ ها با توجه به مقاومت آن ها و ماندگاری 
٢-١٣ سال که تقربیا جز دسته ی تجزیه ناپذیرها هستند، به طور 

گسترده در صنعت نساجی استفاده می شوند (تصویر3).
این دسته از رنگزاها در ترکیب خود نیکل، مس، کبالت و بالاتر 
از همه کروم دارند که پس از رها شدن در محیط آبی، کاتیون های 
در  و  می شود  جذب  ماهی ها  آبشش های  توسط  سنگین،  فلزات 
بافت های خاص تجمع می کنند. بنابراین، از طریق زنجیره غذایی، 

رنگ های پر خطر در صنعت نساجی

تصویر۲ آلودگی محیط زیست توسط رنگ های نساجی
تصویر3 رنگ در صنعت نساجی

این دسته از رنگزاها می توانند به اندام های انسانی برسند و باعث 
شوند.  جهش  و  سرطان  مانند  عمده  مشکلات  سری  یک  ایجاد 

همچنین به گیاهان نیز آسیب قابل توجهی وارد می کنند.
سمیت ژنتیکی رنگ های نساجی بزرگترین خطر بالقوه طولانی 
مدت برای سلامت انسان است. برخی از رنگ ها قابلیت جهش زایی 
 DNA دارند که در نسل های بعد هم نفوذ می کنند و با ساختار مارپیچ
 Disperse Red انسان تداخل پیدا می کنند یکی از این رنگزاها
١ نام دارد. سمیت حاد رنگ های نساجی در اثر مصرف خوراکی و 
استنشاق، به ویژه قرار گرفتن در معرض گرد و غبار ایجاد می شود، 
که باعث تحریک پوست و چشم می شود. کارگرانی که با این گونه 
ار رنگ های نساجی کار می کنند ممکن است به درماتیت تماسی، 
ورم ملتحمه آلرژیک، رینیتیس، آسم شغلی یا سایر واکنش های 

.)٢٠١٩ .Lellis et all( آلرژیک مبتلا شوند
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روی  بر  تکمیل؛  در  شده  استفاده  افزودنی  مواد  و  رنگزا  مواد 
محیط زیست اثر می گذارند، این تاثیرات عبارت اند از:

۱: تاثیرات رنگرزی بر روی آب
نفر در  بااین حال میلیون ها  انرژی و زندگی است،   آب منبع 
سراسر جهان از کمبود آب آشامیدنی پاک و شیرین رنج می برند. 
در  بیماری ها  همه  از  درصد   8٠ تا   ٧٠ که  است  ذکر  به  لازم 
کشورهای در حال توسعه مربوط به آلودگی آب است. سه آلاینده 
و  سمی  فلزات  رنگ،  شامل  نساجی  فاضلاب  در  موجود  اصلی 

جامدات محلول است )Malik. A et all, ٢٠١4( (تصویر۴).
رنگ: وجود رنگ در پساب یکی از بزرگترین مشکلات صنعت 
نساجی است که حتی با غلظت بسیار کم، رنگ به راحتی با چشم 
انسان قابل مشاهده است. بیشتر رنگ ها پایدار هستند، به راحتی 

تجزیه نمی شوند و تحت تأثیر نور قرار نمی گیرند.
فلزات سمی: فلزات ممکن است به عنوان ناخالصی با مواد 
و  کربنات سدیم  )مانند سود سوزآور،  پردازش  در طول  شیمیایی 
رنگ  )مانند  رنگی  مواد  در  است  ممکن  یا  شده  استفاده  نمک( 
فلزی( وجود داشته باشند. فلزاتی که به عنوان اجزای جدایی ناپذیر 
کروم  و  مس  کبالت،  عناصر  شامل  عمدتا  می شوند،  یافت  رنگ 
هستد؛ اما برخی از فلزات سمی برای افزایش عملکرد و سرعت 
رنگرزی که دارای ناخالصی های فلزی سطح پایینی هستند که به 
 .Mia.R et all( طور اتفاقی و نه ضروری استفاده می شود است

.)٢٠١٩
مانند  از نمک های معدنی سدیم  استفاده  جامدات نامحلول: 
در   )Na2SO4 سدیم،  سولفات  و  سدیم  کلرید  سدیم،  )کلرید 
را   )TDS( نامحلول  به طور مستقیم سطح کل جامدات  فرآیندها 
در فاضلاب افزایش می دهد که  با استفاده از روش های معمولی 
قابل حذف نیستند و معمولا بدون تصفیه در پساب ها رها می شوند 

.)٢٠٠4 .Koop, G. & Tole, L(
نساجی، سطوح  باقی مانده صنعت  آب های  بیشتر  ترکیب  در   
نسبتاً بالایی از اکسیژن بیوشیمیایی )BOD( و اکسیژن شیمیایی 
)COD( وجود دارد. این مواد نه تنها باعث آسیب زیادی به بدنه های 
آبی می شود بلکه از نفوذ نور به آب نیز جلوگیری می کند، علاوه 

بر این منجر به کاهش سرعت فتوسنتز و سطوح اکسیژن محلول 
رنگ های  می گذارد.  تأثیر  آبزی  موجودات  کل  بر  که  می شود 
نساجی همچنین به عنوان عوامل سمی، جهش زا و سرطان زا عمل 

.)٢٠١٩ .Karpagavalli. M et all( می کنند
با صنعت  مرتبط  محیطی  زیست  در سطح جهانی، مشکلات 
نساجی، مشکلاتی هستند که با آلودگی مستقیم آب ارتباط دارند.

آبی  بدنه  در  اکسیژن  غلظت  هیدروسولفیدها  وجود  دلیل  به   
به شدت کاهش می یابد و مانع عبور نور از بدن آبی می شود که 
رنگ های  از  درصد   4٠ حدود  است.  مضر  آبی  اکوسیستم  برای 
مورد استفاده در سطح جهان حاوی کلر آلی هستند که یک ماده 
نساجی،  پساب صنعت  در  فلزات سنگین موجود  است.  سرطان زا 
زیست تخریب پذیر نیستند، از این رو در اندام های اولیه بدن تجمع 
می یابند و به مرور زمان منجر به علائم مختلف بیماری می شود. 
پساب نساجی تصفیه نشده یا تصفیه  شده ی ناقص می تواند با تأثیر 
نامطلوب بر اکوسیستم طبیعی و ایجاد اثرات دراز مدت بر سلامت، 
 Sengupta. A( هم برای آبزیان و هم برای انسان ها مضر باشد

.)٢٠١٩ .et all

رنگ ها تثبیت نشده 
بسیاری از رنگ ها در غلظت های کمتر از ١ میلی گرم در یک 
فرآوری  فاضلاب های  معمولا  هستند.  مشاهده  قآبل  آب  لیتر 
نساجی، با محتوای رنگ در محدوده ١٠ تا ٢٠٠ میلی گرم در لیتر، 
بسیار رنگی هستند و تخلیه در آب های آزاد یک مشکل زیبایی 
شناختی ایجاد می کند. صنایع نساجی مقادیر زیادی ضایعات مایع 
تولید می کنند.  آلی و معدنی هستند  را که حاوی کامپوزیت های 
رنگ های تثبیت نشده به گونه ای تولید می شوند که غلظت بالایی 
از رنگ ها و  در پساب نساجی داشته باشند. این پساب ها سرشار 
مواد شیمیایی هستند که برخی از آن ها غیرقابل تجزیه و سرطان زا 
برای سلامت و محیط زیست می باشند.  بزرگی  هستند و تهدید 
چندین فرآیند تصفیه سه گانه مانند لخته سازی، فیلترهای چکنده 
 Handa,(و الکترودیالیز برای تصفیه این پساب ها استفاده می شود
B.K, ١٩٩١(. همچنین  رنگ هایی که از نظر شیمیایی و فتولیتیکی 

پایدار هستند، در محیط های طبیعی ماندگاری بالایی دارند. 
اکثر رنگ ها با قرار گرفتن طولانی مدت و بیش از حد، یک 

تصویر ۴
تاثیرات رنگرزی بر روی آب
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خطر بالقوه برای سلامتی همه اشکال زندگی هستند. این رنگ ها 
پوستی،  درماتوزهای  آلرژیک،  واکنش های  باعث  است  ممکن 
اگزما شوند و ممکن است بر کبد، ریه ها، سیستم عروقی، گردش 
خون، سیستم ایمنی و سیستم تولید مثل حیوانات آزمایشگاهی و 

همچنین سیستم های بدن انسان تأثیر بگذارند.

۲: تاثیرات رنگرزی بر هوا 
منابع مختلف آلودگی هوا عمدتاً در صنعت بافندگی و ریسندگی 
ایجاد می شوند. ذرات گرد و غبار در واحد تولید نخ و پارچه موجود 
است. اگرچه آلودگی هوا در صنعت فرآوری مرطوب اندک است، 
اصلی  منبع  کند.  می  ایجاد  زیست  محیط  بر  مضری  اثرات  اما 
زغال  توسط  بخار  تولید  چاپ،  و  رنگرزی  در صنایع  هوا  آلودگی 
دی  کربن،  می شود،  تولید  بخار  که  هنگامی  است.  آب  و  سنگ 
دوباره  که  تولید می کند  گوگرد  و  کربن  مونوکسید  کربن،  اکسید 
باعث آلودگی هوا می شود. همچنین آلودگی هوا تأثیرات خطرناکی 

.)٢٠١٩ ,Mia.R et all( .بر انسان ها و حیوانات دارد

 مراحلی که فعالیت هایی را که میزان آلودگی تولید شده توسط 
 )P2( آلودگی  از  پیشگیری  می رساند،  حداقل  به  را  فرآیند  یک 
کاهش  که  دارد  وجود  گسترده ای  توافق  اگرچه  می شود.  نامیده 
منبع استراتژی ترجیحی است، گاهی اوقات برخی از متخصصان 
مجدد  استفاده  یا  بازیافت  را  آلودگی  از  پیشگیری  اصطلاحات 
می دانند. پیشگیری از آلودگی زیرشاخه های تخصصی تری از جمله 
)١٩٩١ ,Handa, B.K( .شیمی سبز و طراحی سبز را در بر می گیرد

با رعایت نکات زیر می توان آلودگی در صنعت رنگرزی را به 
بلکه روش هایی  این موارد شامل تصفیه نمی شود  حداقل رساند. 
الودگی های  کاهش  به  منجر  که  است  کردن  رنگرزی  درست  از 

.)٢٠١٩ .Mia.R et all(زیست محیطی می شود

مورد  شیمیایی  ماده  مقدار  پایین:  الکل  نسبت  با  رنگرزی 
استفاده به نسبت حمام بستگی دارد. هنگامی که صنعت رنگرزی 
مواد  از  کمتری  مقدار  می کند،  استفاده  کمتری  حمام  نسبت  از 
محیط  دلیل  همین  به  است.  نیاز  مورد  رنگ  حمام  در  شیمیایی 

زیست کمتر آلوده می شود.
دمای حمام رنگ: برای کاهش آلودگی ناشی از مصرف بیش 
از حد رنگ ها، دمای حمام رنگ باید کنترل شود. اگر حمام رنگ با 
بخار مستقیم گرم می شود، حرارت دادن باید به آرامی انجام شود 
تا از سرریز شدن و در نتیجه از بین رفتن محلول حمام رنگ که 

باعث آلودگی می شود، جلوگیری شود.
از  از استفاده مجدد  بعد  اگر  استفاده مجدد از حمام رنگ: 
از مواد شیمیایی در وان رنگ  حمام رنگ استفاده کنیم مقداری 
مخزن  از  شیمیایی  مواد  بشوییم،  را  آن  اگر  اما  ماند؛  می  باقی 
ضایعات می گذرد و باعث آلودگی می شود. بنآبراین استفاده مجدد 
از حمام رنگ می تواند گزینه دیگری برای کاهش آلودگی باشد. 

)١٩۶۵ ,Donnet, J.B. and Papirer, E(
رنگرزی،  عملیات  در  ماشین:  نظافت  رساندن  حداقل  به 
راه اندازی، توقف و تغییر رنگ باعث آلودگی در پساب ها می شود. 
برای به حداقل رساندن تولید پساب، همان رنگ به طور مکرر در 
رنگ های ماشینی یا گروهی مشآبه )قرمز، زرد، آبی( اجرا می شود و 
سپس رنگ ها را در یک خانواده رنگ از مقادیر روشن تر به تیره تر 

و از رنگ های روشن تر به کروم های تیره تر اجرا می کنند.
با  بسیار  باید  پودری  رنگ های  پودری:  رنگ های  با  کار 
احتیاط مصرف شوند زیرا رنگ پودری هنگام انتقال از مکانی به 
مکان دیگر گرد و غبار بیشتری ایجاد می کنند و باعث بیماری های 
پودری،  رنگ های  برای  بنآبراین،  می شود.  کارگران  در  بیشتری 

جآبجایی مناسب ضروری است.
یا  جهش زایی  خواص  سمیت،  دلیل  به  ممنوعه:  رنگ های 
سرطان زایی رنگ ها، استفاده از برخی از رنگ ها باید ممنوع شود. 
این رنگ ها در طول فرآوری، آمین هایی آزاد می کنند که خطرناک 
استفاده  از رنگ ها در صنعت  این دسته  از  نباید  بنآبراین  هستند. 
 Wasif, A.I. and( است  آمده  زیر  در جدول   این رنگ ها  کرد. 

Kone, C.D. ١٩٩۶( (تصویر5).

تصویر 5
رنگ های ممنوعه در صنعت نساجی
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با وجود پیشرفت در صنعت نساجی و افزایش رنگرزی منسوجات و الیاف، وجود 
قوانین سختگیرانه می تواند از آلودگی ها و بیماری های احتمالی ناشی شده در این 
و  سدیم  کربنات  سوزآور،  سود  )مانند  فلزات سمی  کند. حضور  جلوگیری  صنعت 
نمک(، جامدات نامحلول)TDS( و رنگ های تثبیت نشده می تواند خطرات جبران 
انسان ها  برای  آن  شایع ترین  که  باشد  داشته  اکوسیستم  و  انسان  برای  ناپذیری 
سرطان و همچنین از بین رفتن چرخه ی حیوانی و گیاهی است. بنابراین، دولت ها 
باید اطمینان حاصل کنند که صنایع نساجی و رنگرزی از قوانینی که مانع آلودگی 
محیط زیست می شود، پیروی کنند و همچنین تصفیه این زباله ها به طور مرتب 

ضروری است. 

4۵

هوا،  آلودگی  آب،  آلودگی  زیرا  است،  لازم  بیشتری  عمل  ابتکار  رنگرزی  بخش  در 
آلودگی صوتی، آلودگی خاک روز به روز در حال افزایش است و این الودگی ها سلامت 
انسان ها و اکوسیستم را نیز تهدید می کند. به همین علت اقدام در برابر این امر بسیار 
این موارد  به  اما متاسفانه در صنعت رنگرزی و چاپ منسوجات، کمتر  ضروری است، 

پرداخته می شود.
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4٩

: printed textile design کتاب
تا  مقدماتی  طرح  از  را  چاپی  پارچه  طراحی  اصول  کتاب  این 
طراحی،  رنگ،  اصول  و  می دهد  توضیح  شده  تکمیل  مجموعه 
مثال های  و  تمرینات  سری  یک  با  را  تکرار  و  بندی  ترکیب 
گام به گام معرفی می کند.کتاب روش های فرآیند را به شما نشان 
تمرین  و  مطالعه  برای  ارزشمندی  راهنمای  همچنین  و  می دهد 

طراحی پارچه ارائه می کند
کتاب حاضر شامل مطالعات موردی از طراحانی است که در هر 
تکنیک های  و  می کنند  کار  داخلی  دکوراسیون  و  مد  بخش  دو 
چاپ دستی و سنتی و جدیدترین فناوری های چاپ دیجیتال را با 
عکس های سفارشی در طول  فرآیند چاپ را نیز نشان می دهد. در 
این کتاب تمام جنبه های طراحی پارچه، از پایداری گرفته تا تولید 

و بازاریابی محصول نهایی، پوشش داده شده است.
در فصل اول، زمینه  های لازم برای طراحان منسوجات چاپی که 
مجموعه هایی را برای تولید در بازارهای مد داخلی طراحی کنند، 
ارائه شده است. این بخش با الهام از بخش طراحی، سبک های 
طراحی و میراث چاپی، سطوح بازار و پیش بینی روند تفسیر این 

رشته ها پس زمینه یا اساس کار خلاقانه طراح شروع می شود.
در فصل دوم، بر مهارت های طراحی طراح با استفاده از رنگ و 

کتاب فشن از ربکا ارنولد:
بلکه  ایماژ،  مجموعه ای  صرفا  نه  و  است  لباس  صرفأ  نه  فشن 
جلوه ای پویا از فرهنگ مادی و بصری است که نقش مهمی در 
زندگی اجتماعی و فرهنگی ایفا می کند اما به طور عمومی بیشتر 

منظور از آن مدهای مختلف پوشاک است. 
در کتاب حاضر ربکا آرنولد با رویکردی جامعه شناسانه به موضوع 
مفاهیم  با  رابطه اش  و  صنعت  در  آن  کارکردهای  و  »فشن« 
بازوهای  از  فشن  است.  پرداخته  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
اقتصادی مهم جهان و جزء ده صنعت مهم در کشورهای توسعه 
یافته است. فشن به بدن های ما و نحوه نگاه ما به بدن دیگران 
بیان  برای  خلاق  ابزاری  چون  فشن  از  می توان  می دهد.  شکل 
هویت های متفاوت یا، برعکس، برای تحمیل معیاری از زیبایی 
و مقبولیت به همه بهره گرفت همچنین فشن مسائل اخلاقی و 
عرفی مهمی را بر می انگیزد و با هنرهای زیبا و فرهنگ عامه در 

ارتباط است.
 این کتاب، با تأکید بر پوشاک زنان به عنوان عرصه غالب دیزاین 

تکرار به عنوان ابزاری برای رسیدن به جلوه های بصری تمرکز 
در  اساسی  نقش  مهارت ها  این  که  می دهد  نشان  و  است  شده 

موفقیت طراحی پارچه چاپی دارند.
فصل سوم، شامل فرآیندهای اتاق چاپ، چاپ دستی و تکنیک های 
چاپ دیجیتال می باشد که همگی می توانند برای کمک به شما 
در مرحله طراحی و توسعه استفاده شوند. ایجاد الگوها و تجسم 
ایده های طراحی در طرح های دو بعدی یا سه بعدی و همچنین 
بررسی رابطه بین الگو و پارچه نیز برای توسعه و تکمیل طراحی 

مهم هستند.
فصل چهارم شامل انتخاب مواد اولیه، روش های چاپ و تکمیل 
می باشد. چگونگی فرآیندهای مختلف تولید بر انتخاب های طراح 
تأثیر می گذارد ولی به شما این امکان را نیز می دهد که مرزهای 
ممکن را برای ایجاد محصولات نساجی خلاقانه و هیجان انگیز 

گسترش دهید.
تبدیل شدن به یک طراح پارچه چاپی نیاز به تمرکز و عزم زیاد 
دارد، به همین دلیل است که هنگام مطالعه نساجی مهم است که 
روش های مختلف کار را امتحان کنید تا بتوانید بهترین انتخاب 

را داشته باشید.

فشن نوشته شده است، اما نمونه های متعددی از پوشاک مردان 
را هم مثال آورده است.کتاب حاضر بر مراحل متأخر توسعه فشن 
تمرکز دارد اما به پیشینه های مهم آن پیش از سده نوزدهم نیز 
رجوع می کند تا چگونگی تکامل آن را نشان دهد؛ در کتاب، فشن 
این  در  اما  می شود  بررسی  فشن  مسلط  صنعت  به عنوان  غربی 
سلطه نیز تردید می کند و نشان می دهد که چگونه دیگر نظام های 
فشن در کنار آن تکامل و با آن همپوشانی یافته اند. »من خواننده 
را با عرصه های به هم پیوسته صنعت فشن آشنا می کنم؛ نشان 
می دهم که فشن چگونه طراحی و ساخته می شود و به فروش 
اجتماعی و فرهنگی عصر  با زندگی  را  ارتباط آن  نیز  می رسد و 

حاضر بررسی می کنم«
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طـرح روی جلـد، نقوش مربـوط به گچ بری خانـه بنی عامری 
در روسـتای حاجی آبـاد در شـهر ورامیـن، همزمان بـا دوره ی 
فتحعلی شـاه قاجار اسـت. ایـن نقوش با نقوش ساسـانی از 
لحاظ شـکل و محتـوا به درخـت زندگی و ترکیـب بندی کلی 
آن شـباهت دارد و نیز بیانگر بازتاب شـکلی نقوش ساسـانی 

در تزئینـات گچ بـری این قلعه می باشـد.


